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IS NAUJO BIUDZETO-SIO BIL NUOSTOLIO
CHRUŠCEVAS - PRIE GĖDOS SIENOS

Susipažino su Ulbrichto išradingumu, kaip atitverti 
žmones, kad jie nepabėgtų iš komunistų rojaus žemėje

BERLYNAS. — Nikita Chruščevas, lydymas savo satrapo 
Ulbrichto, ketvirtadienį atvažiavo pasižiūrėti “socialistinės staty
bos monumento”, mūro sienos, spygliuotų vielų užtvarų, kulkos
vaidžių lizdų, sargybinių bunkerių. Kalboj trečiadienį komunistų 
partijos suvažiavime jis susilaukė iš savo klapčiukų didelių ovacijų, 
pareikšdamas, kad komunistams nerūpi dangaus karalystė, bet 
graži karalystė žemėje”.

KENNEDY PRAŠO KONGRESĄ PASKIRTI 
VYRIAUSYBĖS IŠLAIDOMS S98.8 BIL. 
Pajamų turės ateinančiais biudžeto metais $83.5 bil.

WASHINGTONAS, D. C. — Ateinantiems biudžetiniams me
tams, prasidedantiems* liepos 1 dieną, prezidentas Kennedy papra
šė kongresą paskirti $98.8 bil., tai yra pusę bilijono daugiau už patį 
didžiausią išlaidų sąmatą Amerikos istorijoj, 1944-45 karo metais.

Priėjęs savo karalystės sie
ną, jis šypsojosi ir mojavo abiem 
rankom kitoj gėdos sienos pusėj 
esantiems amerikiečiams’, berly
niečiams ir korespondentams, 
visiškai savo kūriniu nesigėdy
damas. Rytų Vokietijos liaudies 
armijos karo komendantas gen. 
Helmut Poppe jam aiškino, kaip 
veikia visa , ši sistema ir organi
zacija prie jų rojaus vartų. Ni
kita buvo gero ūpo, net pakvietė 
Vakarų Berlyno merą Willy 
Brandt įžengti į komunistų rojų 
išsikalbėti apie jo pratęsimą.

Gomulka paliaupsino Nikitą
Prieš apžiūrint Berlyno gėdos 

sieną, buvo pasibaigusi partijos 
suvažiavimo rytinė sesija, ku
rioj liaups’inimo žodį Chruščevui 
ir jo imperijai tarė Lenkijos ko
munistų vadas Wladislaw Go
mulka.

Pasiskydamas už “taikingos 
koegzistencijos” politiką, jis pa
smerkė albanus ir tuos, kurie 
jiems pritaria (kinų komunis
tus). Pasaulis esąs dėkingai So
vietų Sąjungai ir Chruščevui už 
išgelbėjimą nuo atominio karo 
Kubos krizės dienomis. Vieši 
ginčai apie savitarpinius nesu
tarimus turi baigtis ir šalinami 
uždarame rately, pakartojo 
Chruščevo mintį jo patikėtinis 
Lenkijos “protektoriate”.

Prancūzai apie JAV-SSSR 
derybas

Prancūzijos valdinio radijo 
komentatorius pasakė, kaip jo 
vyriausybė vertina palyginti 
švelnią Chruščevo kalbą trečia
dienį vokiečių komunistų par
tijos suvažiavime, būtent; tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
vedamos ne ttik viešos derybos 
dėl nusiginklavimo, bet ir slap
ti pasitarimai apie Berlyno pro
blemos sprendimą. Kitaip pran
cūzai nesupranta, kodėl Nikita 
atidėjo be jokio triukšmo taikos 
sutarties su Rytų Vokietija pa
sirašymą neribotam laikui.
Kiršina De Gaulle su Kennedžiu

Panašiai samprotauja daugis 
prancūzų laikraščių. Bet yra ir 
daugiau pramatančių, kurie sa
ko, kad Sovietai per savo amba
sadorių Vinogradovą nori sukir
šinti De Gaulle su Kennedžiu, 
kad turėtų iš to tiek pat džiaugs
mo, kiek Vakarai turi iš Chruš
čevo vaidų su Mao Tsetungu.

SSSR ambasadorius dviem at
vejais — kalboj užsienio diplo
matams ir pasikalbėjime su 
spaudos korespondentu — tvir
tino, kad slaptos derybos tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
tikrai vyksta.. Priminus jam 
Washingtono paneigimą, Vino
gradov atsakė: “Aš žinau, ką 
sakau”.

— JAV armijos štabo virši
ninkas gen. Earle Wheeler iš
skrido į Pietų Vietnamą pasi
tarti su JAV ekspedicinės armi
jos viršininku gen. Paul Harkins 
bei prezidentu Diem apie bendrų 
pajėgų sustiprinimą kovai prieš 
komunistų teroristus.

1$ VISO PASAULIO
“Vyskupas” užsidarė karste
NASHVILLE, Tenn. — Ber

nard Swain, negrų religinės sek
tos galva, vadinąs save “šven
tos psalmės vyskupu”, trečiadie
nį atsigulė savo bažnyčioj į kar
stą badauti iki mirties arba kol 
pasigirs Dievo balsas. Jis no
rėjęs pasigaminti naminiu bū
du “švento vyno”. Kalėdų dieną 
jį areštavo policija, konstata
vusi, kad jo “šventas vynas” yra 
samagonas (“moonshine”).
Kubos teroristas—ne diplomatas

NEW YORKAS. — JAV fe
deralinis teisėjas Edward Wein- 
feld išaiškįno, kad Kubos dele
gacijos Jungtinėse Tautose na
rys Roberto Santiesteban neturi 
diplomatinio imuniteto. Jis bu
vo areštuotas prieš Kalėdas su 
keliais kitais fidelistais, plana
vusiais sabotažinius veikalus 
New Yorko ir New Jersey pre
kybos ir pramonės įmonėse. 
Teisėjas aplamai suabejojo JT 
delegatų, net ambasadorių, di
plomatiniu imunitetu, kokį turi 
užsienio šalių diplomatai, pris
kirti prie JAV vyriausybės.
Grunitsky — Togo premjeras

LOME, Togas. — Perversmi
ninkų pakviestas politinis emi
grantas Nicolas Grunitsky grįžo 
iš kaimyninės Dahomejos ir su
darė naują vyriausybę. Jis yra 
svainis prezidento Olympio, ku
rį sukilę bedarbiai puskarinin
kiai nužudė sekmadienio naktį. 
Grunitsky (jo tėvas buvo vo
kiečių kolonistas, motina — ne
grė) pasiėmė dar šias ministe
rijas: gynybos, vidaus’ ir užsie
nio reikalų. Jis yra buvęs To
go premjeru, kada šalis dar ne
buvo gavusi pilnos nepriklauso
mybės.

Sophia Loren — “nusidėjėlė”
ROMA. — Katalikų bažnyčios 

vietinė vyresnybė išaiškino, kad 
filmų aktorė Sophia Loren gyve
na viešai nuodėmėj ir negalėjo 
būti krikšto motina. Praeitą 
sekmadienį jį krikštijo sesers 
Marijos vaiką. Sesuo yra ište
kėjusi už Mussolinio sūnaus Ro
mano, džaso pianisto. Sophia 
ir jos vyras kaltinami ne tik 
pagal bažnyčios, bet ir valsty
bės įstatymus — poligamija. Ji 
ištekėjo 1957 metais už seno 
pramonininko Carlo Ponti Mek
sikoj, kur Ponti gavo leidimą 
atsiskirti nuo pirmosios žmo
nos. Pabūgę Italijos įstatymų, 
jie praeitais metais vedybas 
Meksikoj anuliavo. Bet italų 
teisme vis dar yra užvesta prieš 
šią garsią porą poligamijos byla.

— Kašmiro derybos tarp In
dijos ir Pakistano buvo ketvir
tadienį atnaujintos Indijos sosti
nėj New Delhi. Įžanginės dery
bos Pakistano sostinėj Rawal- 
pindy sukėlė pesimizmą, išgir
dus iš premjero Neru pareiški
mą apie jo nusistatymą išlaikyti 
Kašmiro provinciją Indijos val
džioj.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vokiečiu laivo "Lohengrin" kapitonas Gerhard Stuff (atžymėtas strėle) vadovauja laivo įgulos gel

bėjimo žygiui. Laivas plaukė į Kylio uostą, bet nepaprastos audros buvo išmestas į krantą. Vėliau 
kapitonas buvo bangu nublokštas į jūrą ir nuskendo.

DIDĖJA PLYŠIAI KOMUNISTŲ BLOKE 
Rusija, Kinija varžosi dėl vadovavimo jy pasauly

BERLYNAS. — Komunistų pasaulinis sąjūdis yra bėdoj, 
jų vadai nugąstauja; dabartinis komunistų vadų suvažiavimas 
Rytų Berlyne gali tik padidinti skilimą tarp Peking© ir Maskvos, 
rašo AP užsienio politikos komentatorius William Ryan.

Jų nugąstavimas buvo paste
bimas premjero Chruščevo pa
grindinėj kalboj trečiadienį. Jo 
tuščiažodžiavimas, bauginimas 
atomine gąlia, pasigyrimas So
vietų pranašumu buvo tik “vi- 
trynos dekoracija”, samprotau
ja William Ryan.

Fidel Castro — už Kiniją
Negana bėdų Rytų Berlyno su

važiavime, tą pačią dieną pašū
kavo Havanoj paskiausiai iškep
tas komunistų vadas. Iš jo šne
kos buvo galima suprasti, kad 
jis pritaria Kinijos agresingai 
politikai ir gali “kiniškai” nu
teikti Lotynų Amerikos komu
nistus, sukiršinti į kruvinas1 re
voliucijas prieš valdžias.

Negalėdamas pamiršti Chru
ščevo nusileidimo Kennedžiui dėl 
raketų išgabenimo iš Kubos, Fi
del Castro, atrodo, tyčia pasirin
ko tą pąčią dieną maotsetungiš- 
kai kalbai, kada Nikita Chrušče
vas mokė saviškius Rytų Berly
ne laikytis jo taikingos koegzis
tencijos santykiuose su kapita
listų vyriausybėmis.

Kinija laikosi savo kelio
Neatrodo, kad Chruščevo nau

jas įspėjimas būtų paveikęs se
ną Kinijos komunistų nusista
tymą prieš jo taikingos koeg
zistencijos “dokriną”. Buvo aiš
ku, kad Kinija atsidurs už Mas
kvos šeimos narių bloko. Tokia 
ateitis jos nebaugina. Pekingo 
vadai mano, kad jie yra geresni 
marksizmo-leninizmo aiškinto
jai ir tinkamesni pasaulinės re
voliucijos vadovavimui. Jie ne
bijo atominio karo, Chruščevas 
— bijo.

Prasidėjus šalininkų ieškoji
mui tarp draugų komunistų, 
Maskva gali imtis drastiškesnio 
prekybos ir ekonominės paramos 
boikoto prieš Kiniją. “Nana” 
agentūros komentatorius Olon 
Ambroz spėja, kad chruščevinin- 
kai turės visų pirma nutildyti 
mažutę Albaniją, pavedus savo 
agentams likviduoti komunistų 
partijos sekretorių Enver Hox- 
ha ir premjerą Mehmet Shehu.

♦ Trys jauni vokiečiai pra
lindo trigubas spygliuotų vielų 
užtvaras ir pasiekė Vakarų Ber
lyną, nepastebėjus komunistų 

• sargybiniams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Kennedy ir Ita
lijos premjeras Fanfani po 
dviejų dienų derybų išleido ko
munikatą apie Nato ginklų mo
dernizavimą, kaip atominių, taip 
ir neatominių. Prie “moderni
zavimo” priklauso JAV nusista
tymas išgabenti iš Italijos 45 Ju
piter tipo raketas, kurios gali 
pasiekti taikinius iki 1,500 my
lių.

♦ JT įgaliotiniai susitarė Eli- 
sabethvillėj su Katangos pro
vincijos prezidentu Tshombe 
apie jo paskutinės tvirtovės, 
Kolwezio pramonės centro, užė
mimą be kovos.

♦ Vakarų Berlyno meras Wil
ly Brandt atmetė Chruščevo 
kvietimą atvykti deryboms į Ry
tų Berlyną. Ten buvo nuvyku
si Vakarų Berlyno socialdemo
kratų delegacija. Bonos vyriau
sybė įspėjo, kad delegacija ne
turėjo įgaliojimų tartis su už
sienio valstybės vadu.

Moise Tshombe grįžo 
į Katangos sostinę

Posėdžiauja su Kongo atstovu
ELISABĘTHVILLĖ, Katan

ga__ Moise Tshombe, Katangos
provincijos prezidentas, ketvir
tadienį atskrido į savo sostinę iš 
Kolwezio, pramonės centro, kur 
jis prieš trejetą dienų kapitu
liavo prieš Jungtines Tautas* ir 
pasižadėjo nebesipriešinti pro
vincijos grąžinimui į Kongo res
publiką.

Kadangi Tshombe nekartą at
simetė nuo pasižadėjimų ir susi
tarimų, Kongo premjeras Adou- 
la pareiškė abejonę, kad jis nuo
širdžiai vykdytų savo paskutinį 
ir galutinį pasižadėjimą.

Tshombe, grįžęs į Elisabeth- 
villę, pakartojo savo taikingą 
intenciją. Jis* susitiko su Kon
go įgaliotiniu buvusiu premjeru 
Ileo svarstyti planus apie pro
vincijos perleidimą Kongo res
publikos administracijai.

Streikas sustabdė 
Atlanto prekybą 

Visuomenės kantrybė pasibaigė, 
pasakė prezidentas Kennedy

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apie 500 prekinių laivų Atlan
to ir Meksikos įlankos uostuose 
stovi jau ketvertą savaičių, uos
tų krovėjų unijai paskelbus ant
rą kartą streiką. Pirmą kartą 
streiką laikinai pašalino prezi
dentas, laikantis Taftį-Hartley 
įstatymo, pagal kurį streiką ga
lima nukelti 80-čiai dienų.

Trečiadienį prezidentas Ken
nedy pasakė, kad visuomenės 
kantrybė pasibaigė. Reikia im
tis kokių nors priemonių likvi
duoti streiką, jau davusį vieną 
bilijoną dolerių nuostolių šalies 
ūkiui. Tuo tarpu vyriausybė 
priemonių neturi. Ji paskyrė tri
jų narių komisiją ištirti streiko 
likvidavimą.

Komisijos pirmininku paskir
tas pirmą kartą Amerikos isto
rijoj senatorius, Wayne Morse, 
liberalas iš Oregono, buvęs ka
ro metais darbo ginčų šalintoju 
vyriausybės komisijoj ir turįs 
gerą vardą darbininkų unijose.

Teroristai pagrobė 
paveikslų už $500,000

Didėja fidelistų įžūlumas
KARAKAS, Venecuela. — Bū

rys* ginkluotų teroristų, tarp jų 
dvi merginos, įsiveržė į meno 
muziejų, esant jame 400 moki
nių, pagrobė penkis paveikslus, 
paskolintus iš Louvro muziejaus 
Paryžiuj ir pasitraukė, šūkauda
mi komunistų šūkius.

Viena iš tų dviejų terorisčių 
peršovė muziejaus lankytoją, 
aukštesniosios mokyklos mokinį., 
stovėjusį užpuolikam po kojom. 
Paveikslai yra verti $500,000 
(Van Gogho, Gauguino, Braque, 
Picasso ir Cezannes). Paveiks
lai esą reikalingi jų politiniam 
susirinkimui, pasakė užpuolikai. 
Muziejaus vadovybė netiki, kad 
jie galėtų juos parduoti, bet gali 
apgadinti.

Policija nusekė užpuolikų pėd
sakais į Karako universitetą ir 
ten susišaudė su studentų gru
pe. Mažiausia trys studentai bu
vo sužeisti. Teroristai gauna 
ginklų ir instrukcijų iš Fidel 
Castro agentų. Jie norėjo šiuo 
žygiu įspėti Prancūzijos vyriau
sybę, kad ji neskolintų meno pa
veikslų Venecuelos arba JAV 
muziejams, nes tų šalių valdžios 
neturinčios “liaudies simpatijų”.

Kaip sukčiai nuneša 
senatvės santaupas

Senato k-tas parodo laisvo 
ūkio antrąją medalio pusę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato pakomitetis, vadovaujant 
McNamarami (dem., Mich.), su
sirūpino senų žmonių apgaudinė
jimu šioj “tūkstančių galimy
bių” šaly. Iš jų milijonus uždir
ba pirkliai savo produktais nuo 
nepagydomų ligų, už jaunatvės 
prailginimą, senatvės atitolini
mą, už meilės eliksyrą”.

Pakomitečio iškviesti eksper
tai nupasakojo ir apie tai, kai 
senatvės santupų netenka žmo
nės, beširuošią pensijai ir “lai
mingam gyvenimui” šiltame 
Floridos, Kalifornijos ar Arizo
nos* klimate.

“Įmokėkit tik $10”
Ekspertai įspėjo saugotis 

skelbimų apie sklypų pirkimą jų 
nemačius, įmokėjus* dešimt do
lerių ir išsimokant po tiek pat 
dolerių per mėnesį.

Įspėjo dabotis patarnavim”* 
malonių pirklių, kurie sutvarko 
tavo palaidojimą, dar gyvam 
esant; šokių mokyklų, kurios 
kviečia senmerges ir našles šok
ti pas juos* veltui, kol suras gy
venimo draugą. Dažnai šokėjos 
baigia gyvenimą elgetynuose.

Fred Tailley, Arizonos vals
tybės nejudomo turto, komisa
ras, pasakojo apie Mojame dy
kumą, kur statomos Lake 
Meade Rancheros. Vos perva
žiavo per dykumą buldozeris, 
nukrapštydamas jos paviršių, 
kaip pirkliai ima vadinti jo vė
žes gatvėmis, bulvarąis, alėjo
mis*. Vienas toks takas buvo 
pavadintas Riverside Drive, nors 
iki artimiausios upės yra 50 my
lių. Pirmam lietui užėjus, visos 
alėjos, bulvarai buvo nuplauti 
ir užnešti dumblu.

Pirkliai skelbia, kad ten yra 
vandentiekis, elektra ir visa ki
ta. Pavažiavęs 6 mylias nuo 
pirmojo sklypo, Mr. Tailley už
tiko vandens tanką, kur už 25 
centus pripila kibirą drumzlino 
vandens iš seno surūdyjusio 
vamzdžio.

Sklypai po vandeniu
Better Business Bureau pre

zidentas Kenneth Wilson pa
smerkė juodašimčius, kurie par
davinėja sklypus pensininkų na-

Praeitais metais, pateikdamas 
šių metų biudžetą, prezidentas 
pasistengė nors popiery subalan
suoti išlaidas su pajamomis. Biu
džeto planuotojai buvo išvedę 
dar šiokį tokį perteklių, pusės 
bilijono sumai. Baigiantis biu
džetiniams metams birželio 30 
dieną, buvo apskaičiuota, kad 
jis davė $8.8 bil. nuostolio. Pir
mųjų Kennedžio valdžios metų 
biudžetas baigėsi $6.4 bil. nuo
stoliu.

Nuostoliai bus didesni
Vyriausybė ateinančiais biu

džetiniais metais nesitiki dau
giau gauti pajamų, kaip $88.8 
bil. net pridėjus tas sumas, ku
rios buvo paskirtos pernai, bet 
neišleistos* biudžetinių metų lai
kotarpiu. Atmetus šias sumas, 
skirtumas tarp ateinančių biu
džetinių metų išlaidų ir pajamų 
faktiškai yra $11.9 bil.

Skeptiškesni finansininkai ir 
kongreso nariai pranašauja re
kordinį deficitą 1964 m. birže
lio 30 dieną, didesnį už 1959 me
tų, kada Eisenhowerio vyriau
sybė patyrė $12.4 bil. deficitą. 
Jie spėja, kad naujasis biudže
tas duos daugiau kaip $15 bil. 
nuostolio. Jam padengti vyriau
sybė turės paprašyti pakelti įsi
skolinimo ribą iki $315.6 bil.

$3 bil. daugiau gynybai
Prezidentas paprašė paskirti 

krašto apsaugos reikalams duoti 
$51 bil., apie $3 bil. daugiau, ne
gu gavo šiais metais. Skaičiuo
jant procentais, dar daugiau bus 
padidintos išlaidos erdvių milita- 
rinėm ir civilinėm programom, 
iki $6.1 bil., 75% daugiau už pa
starųjų metų sąmatą. Išlaidas 
ypač padidino vyriausybės pro
grama pasiųsti astronautą į mė
nulį apie 1970 metus.

Užsienio valstybių militari- 
nei ir ekonominei paramai pa
prašyta penketą bilijonų. Pra
eitais metais kongresas šią su
mą gerokai apkarpė. Bendrai 
sudėjus kongresas didelių pakei
timų prezidento biudžeto projek
te nedarys, nors ir bus ginei j a- 
mayi keletą mėnesių.

Pasiekti subalansuoto biudže
to, išlaidų suvedimo su pajamo
mis, vyriausybė tikisi 1968 me
tais.

Timezijoj nuteisė 13 
sąmokslininkų mirti 
Kėsinosi nužudyti prezidentą

TUNISAS. — Tunezijos vy
riausias tribunolas nuteisė mir
ties bausme 13 sąmokslininkų 
(vieną — už akių, jis yra pabė
gęs) už pasikėsinimą nužudyti 
prezidentą Habib Bourguibą.

Kita tiek, 13 sąmokslininkų 
buvo nuteisti kalėjimu, vieni iki 
gyvos galvos, kiti po metus ar 
daugiau. Septyni iš mirti nu
teistųjų yra armijos karininkai, 
vienas — iš prezidento rūmų sar
gybos?. Prezidentas Bourguibą 
pasakė, kad jis per stebuklą iš
liko nenužudytas Kalėdų vakarą.

mėlių ir darželių statybai, kur 
vanduo atgabenamas motori
niais tankais arba kur sklypai 
didžiąją metų dalį yra po van
deniu. ši sukta prekyba dau
giausia varoma laiškais, skelbi
mais, išnaudojant paštą. Gi paš
to išnaudojimas suktybėms yra 
federalinis nusikaltimas.
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PROGRAMOJE:
Mezzo-sopranas

LAIMUTĖ BILDUŠIENĖ 
akomponuojant

PROF. VL. JAKUBĖNUI 
Baritonas

BR. JANČYS 
Moterų kvartetas
B. PAKŠTO ragelio muzika.

VARPININKŲ FILISTERIŲ D-JA MALONIAI KVIEČIA VISUS TAUTIEČIUS ATSILANKYTI Į TRADICINI

KONCERTĄ - BALIŲ
KURIS ĮVYKS ŠI ŠEŠTADIENĮ, SAUSIO 19 DIENA BALIO PAKŠTO SALĖJE, 2801 W. 38 STREET

GAUSUS PONIŲ NAMIE PAGA
MINTŲ VALGIŲ IR UŽKAN
DŽIŲ BUFETAS.

GĖRIMŲ BARAS.
šokiams gros

B. PAKŠTO orkestras.
PRADŽIA

7 VAL. VAKARO.

DUOSNIOS RANKOS DAR NEPAVARGO!
(Balfo veikios metai)

Bendroji Amerikos Lietuvių 
šalpa (Baltas) kasmet vis labiau 
pereina į globalinę apimtį.

1962 darbo metų knygas už
darant yra šis tas įdomaus pla
tesnei Balfo narių ir rėmėjų šei
mai pranešti. Balfo šeima nėra 
didelė —ne milioninė, o tik ke
letas tūkstančiij rėmėjų ir per 
1,600 Balfo tikrųjų narių, susi
būrusių 62-se skyriuose. Jie vi
si per metus suaukoja Balfo dar
bams arti 80,000 dolerių pini
gais ir dvigubai tiek vartotais 
rūbais; iš jų beveik trečdalis 
yra skiriamas Vasario 16 gim
nazijai.

Nors Balfo rėmėjų šeima ne
didelė, ji duosni ir palyginti vei
kli. 1962 metais Balfo šalpa bu
vo vykdoma įvairiais būdais: pi
nigais, siuntiniais, gėrybėmis, 
teisiniais patarimais. Vien pini
gais buvo šelpiami JAV, Afri
kos, Azijos ir dalinai Europos 
lietuviai. Siuntiniai buvo siun
čiami lietuviams į Lenkiją ir 
esantiems sovietų okupacijoje. 
1962 m. dar pavyko gauti 383,- 
443 sv. maisto iš JAV ir 99,366 
sv. rūbų iš lietuvių. Jie nuga
benti tremtiniams į Vokietiją.

Be šalpos gėrybėmis Baltas 
atliko gana daug kitų šalpai ar
timų darbų: padėjo daugeliui at
vykti į JAV. Į JAV atvyko lie
tuvių iš Brazilijos, Australijos, 
Italijos, Vokietijos ir įvairių ki
tų kraštų. Tų imigrantų doku
mentacija, afidavitai, darbo ir 
butų suradimas* buvo taip pat di
delė Balfo Centro darbų dalis 
1962 metais. f

Praeitais metais Balfas pa
dėjo daugeliui tvarkyti doku
mentus gimines iš Lietuvos at
sikviesti, parūpino formas, davė 
nurodymus, persiuntė dokumen
tus į Maskvą diplomatiniu keliu 
ir pan. Centro įstaigoje talkinta 
ir nukentėjusiems nuo nacių. 
Kai kurie, Baltui tarpininkau
jant, jau gavo iš Jungtinių Tau
tų, tiesa, mažiukes, bet vis šio
kias tokias pašalpas.

šeši siuntiniai kasdien
Per metus Baltas išsiuntė virš 

1,500 individualių siuntinių, ku
rie beveik visi lipo ir lindo per 
geležinę sieną. Dauguma ėjo 
Lenkijon: 889 siuntiniai su var
totais rūbais, 219 — su vais
tais. Lietuvon išsiųs’ta 393 nau
jų medžiagų siuntiniai. Visų 
Balfo siuntinių vertė siekė 75,- 
000 dolerių. Metų pabaigoje ga
lima Balfo rėmėjus užtikrinti, 
kad visi prašymai, jei tik rimtai 
pagrįsti, buvo patenkinti. Ačiū 
Dievui, užteko ir lėšų, ir medžia
gų ir rankų jiems supakuoti. Ži
nia, daugelis, ypač iš Lenkijos, 
rašė įvairiais adresais, įvairiais 
vardais, todėl Balfo valdyba ap
sisprendė siųsti tik po vieną 
siuntinį metams tam pačiam ad
resatui, nebent buvo svarbūs 
motyvai, pvz. labai gausi šei-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

ma, ypatinga šelpiamųjų nelai
mė; gaisras, kalėjimas, duonda
vio mirtis.

1936 m. Balfo siuntiniai dhr 
pagausės, nes teks paštu siųsti 
individualias siuntas ir Vokieti
jos lietuviams, mat, vokiečiai at
sisakė Balfo gėrybes veltui lai
vais pervežti, Vokietijoj veltui 
išskirstyti, kaip buvo iki šiol.

Nauja šalpos tvarka 
V. Vokietijoje

Pasikeitus šalpos sąlygoms 
V. Vokietijoj, Centro Valdyba 
nutarė Balfo įstaigą Muenchene 
susisiaurinti iki minimumo. Ten 
lieka tik vienas kambarys įstai
gai ir vienas tarnautojas — BaK- 
f o reprezentantas. Kadangi vi
sa šalpa vyks daugiau pinigais, 
bus galima betarpiai iš Centro 
nusiųsti, žinia, prašantiems bus 
siunčiami ir rūbai, šie pasku
tiniai pareikalaus daugiau pini
gų, kurie bandoma ne tik rinkti, 
bet ir taupyti mažinant, kur ga
lima, administracines išlaidas. 
Jei iki šiol V. Vokietijon šalia 
maisto ir rūbų buvo išleidžiama 
apie 12,000 dolerių, tai 1963 m. 
teks išleisti grynais pinigais dvi
gubai daugiau, nes dar yra tūk
stančiai mūsų brolių tremtinių 
ir jie laukia Balfo paramos. Ta 
parama bus teikiama, tačiau šal
pos norintieji turės patys į Bal
fo Centrą kreiptis ir prie prašy
mo pridėti atitinkamus pažymė
jimus, kad šalpos reikalingi.

Keičiasi Balfo tarnautojai
P. VI. Kulpavičius paskutiniu 

laiku susižeidė ’ bekraudamas 
Balfo siuntas ir turi operuotis. 
Jis ištarnavo Balfe 12 metų ir 
sulaukė pensijos amžiaus. 1963 
metais p. Kulpavičius dirbs Bal
fe tik kelias dienas per mėnesį.

Muenchene iš dviejų tarnau
tojų liks tik vienas. Sutaupytas 
išlaidas bus galima skirti tiesio
ginei šalpai.

Balfo sandėliai pilni
šiuo metu Balfe nebėr vietos 

vartotiems rūbams priimti. Tu
rimos gausios dovanos atrenka
mos ir pakuojamos, atlaikai ga
na sunku parduot. Turime už
tikrinimą, kad JAV vyriausy
bė duos Balfui 18,547 vienetų 
naujų kariškų kelnių ir marški
nių, kurių vertė viršija 100,00C 
dolerių. Tai bus didelė ir reali 
parama Balfo šelpiamiesiems. 
Labai gaila, kad Lietuvon nega
lima pasiųsti vartotų drabužių, 
o reikia pirkti naujas medžia
gas, kurios daug kainuoja ir jų 
pasiuntimas labai brangus.

Kiti gyventojai Balfo name
Ilgamečiai Balfo nuomininkai 

p. p. Lūšiai ir p. p. Kulpavičiai 
sausio 1 d. išsikraustė į kitas 
miesto dalis, tačiau į jų vietas 
pavyko gauti naujus gyvento
jus. Senas Balfo namas’ nuolat 
reikalingas įvairių pataisymų, 
kurie daug kainuoja, tačiau nau
ji nuomininkai galės atsikraus
tyti vasario 1 d. Viena šeima į 
Balfo patalpas atvyksta tiesiai 
iš Anglijos.

Balfo Centras globos 
Parodos koncertą

Pasaulinės parodos

Dešinėje žirgas Star Wagon, pilnai pasiruošęs sausio 17 d. lenktynėms Hialeah Parke, Floridoje, 
ir pora mažiuky arkliuku, kuriuos augina Falabella šeima Argentinoje.

Dabar partija jau atkreipė 
kultūros ministerijos', ypač jos 
padalinio — vyr. kinofikavimo 
ir filmų nuomoj imo valdybos dė
mesį — šioji privalanti taisyti 
trūkumus. O kino mechanikas 
gauna garbingą vardą — jis jau 
vadinamas kultūrinio (suprask, 
komunistiniai agitacinio — E.) 
fronto kariu... Dar sunku spė
ti, ar tie, anot “Tiesos”, nedraus
mingi, nesąmoningi mechanikai 
didžiuosds jų avansavimu į par
tijos agitatorius ir ar iš viso 
daugiau pakils filmų, per juos 
vykdomos propagandos poveikis. 
Aišku tik viena — režimas Lie
tuvoje neriasi iš kailio, siekda
mas dar labiau sustiprinti vis 
nesėkmingą vad. komunistinio 
žmogaus auklėjimo darbą. (E)

pinigai bus atmokėti vėliau, 
kaip juos 'sugrąžins “Gredit 
Union” kasai įsiskolinę jai 
asmenys. (j).

ASTHMA

MOVING

Užsidarys College Inn 
Food Product fabrikas

(1964—1965) vyks ir pasauli
nio masto meninis pasirodymas: 
koncertai, chorai, vaidinimai. 
Visa ši parodos programa bus 
ne parodos rajone, bet pačiam 
New Yorke, Lincoln Center. Į 
ten patekti reikia aukštų kvali
fikacijų, rimtos programos. Bal
fo Centro Valdyba, Liet. Komi
tetui Pasaulinei Parodai, pra
šant, sutiko globoti lietuviškų 
chorų pasirodymą Lincoln Cen
ter 1964 m. rugsėjo 6 d.

Paskutinis 1962 m. Balfo 
“Derlius”

Lapkričio-gruodžio mėnesiais 
į Balfo Centrą atsiuntė bendrai 
šalpai aukų: Chicagos 57 sk. — 
2’50, Stamfordas — 454, Chica
gos 95 skyr. — 300, Chicagos 
Balfo apskritis — 450, Sudbury, 
Ont., Canada — 40, Clevelandas 
— 1,000, Los Angeles — 1,300, 
Dayton, Ohio — 385, Elizabeth, 
N. J. — 503, Akron, Ohio — 320, 
Bayone, N. J. (klebonas dr. J. 
Starkus) — 75, E. St. Louis — 
120, Brockton, Mass. — 500, De
troito baltininkai — 2,325.

Kai kuriuose skyriuose Balfo 
vajai dar tebeina, pvz. New Yor- 
ko šimtasis Balfo skyrius dar 
neuždarė Balfo vajaus knygų, 
nors jau surinko 5,361.

Padėkos geradariams
Balfo Centras nuolat gauna 

gražius padėkos laiškus už su
teiktą šalpą. Tų laiškų ir įvairių 
atviručių, net kalėdinių plotke- 
lių, iš Lietuvos ir Lenkijos gau
ta labai daug švenčių proga.

Šią informaciją noriu užbaigti 
perduodamas visiems Balfo na
riam ir rėmėjam, visiem Ame
rikos ir Kanados lietuviams ge
radariams kuoširdingiausį šel
piamųjų ačiū ir ašarotą prašy
mą: “Neužmirškite mūsų, nes 
vargo dalia prispaudė mus”.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

40 teisiami už sukčiavimų
Apskrities teisme praėjusį 

metu 1 ketvirtadienį buvo pašaukti 40

MOVING
IS TOLI IR ARTI

didėti toiėai -pftKį/aci'kmsk/mo InmkiaiĄ ę,
* metų paį/nmas-^usir^CĮŽiaiigaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 995?#^ 36X*& 5—9209

žmonės, kurie buvo pagauti be
sukčiau] ant viešosios šalpos lė
šomis, imdami pinigus kaip be
darbiai arba reikalingi pašal
pos. Iš jų, 29 patys prisipažino 
kalti. Jų daugumas nuteisti są
lyginiai, kad sugrąžins netei
sėtai gautus pinigus.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

NAUJOS PRIEMONĖS PROPAGANDAI
Komunistai ypatingai vertina 

filmą, kaip “masiškiausią meną”, 
kaip efektingą propagandos, agi
tacijos, na, žinoma, ir auklėjimo 
priemonę. Tai priemonei, gink
lui vedamąjį neseniai paskyrusi 
“Tiesa” (300 nr.), tiesa, paste
bėjo, kad Lietuvoje dabar turi
ma daugiau kaip 1,400 kino įren
ginių (ne kino^teatrų — E%, ta
čiau nepaminėjo, kad sovietiniai, 
beveik be išimties — agitaci
niai, propagandiniai filmai lie
tuvių visuomenėje pasisekimo 
neturi, ji ypatingai domisi va
karų kraštų filmų kūryba. Dien
raštis nutylėjo ir tai, kad ne pir
mą kartą Lietuvoje keliami nu
siskundimai dėl sunkumų gauti 
tinkamos medžiagos filmams 
sukti; juos aiškinti.

O dabar jau teigiama, kad 
prie komunizmo agitatorių jau 
tenka priskirti visai naują žmo
nių kategoriją — kinų, ypač kil
nojamųjų, mechanikus. Matyti, 
kad bolševikiniai agitatoriai 
tiek nesėkmingai dirba, kad į 
talką jau šaukiama žmones, ku
rie, bent vakarų pasauly ir lig 
šiol ir Lietuvoje, bei, galimas da
lykas, ir visoje Sovietijoje, bu
vo laikomi tik technikoje, bet ne 
režimo agitacijoje nusimanan
čiais pareigūnais. O dabar jų 
vaidmuo aiškiai keliamas.

Labiau keliamas ir filmo po
veikis, nes jis, girdi, suforma
vęs ir naują žiūrovą. Tačiau, 
dėjuojama, lietuviškame kaime 
su kino poveikiu, žmonių susido
mėjimu — bldgai. Pagal “Tie

są”, Lietuvoje kaimas vis dar 
laikomas tokiu, kad “ką į jį pa
siusi, viskas bus gerai”. Pasiro
do Lietuvos kaime žmonės atbah 
domi nuo filmų (o šie ten rodomi 
tik komunistinės gamybos — 
E.), nes ir aparatai plerpiu ir 
mechanikai dažnai neatvykstą 
ir pačios* kibo salės esančios ne
tikusios iri rodomi pasenę, neti
kę filmai. Ar v toks elgesys nė
ra žmonių įžeidimas ? — klau
sia partinis dienraštis.

Filmo poveikis komunistams 
tiek svarbus, kad neseniai ir 
LKP CK-tas svarstė kino klau
simus ir nutarė, kad ne tik par
tinės ar komjaunimo organizaci
jos, bet ir ūkiniai vadovai pri
valą labiau susirūpinti daugiau 
panaudoti kiną gyventojų kul
tūriniam lygiui pakelti ir... auk
lėti darbo žmones komunizmo 
dvasia.

Dabar jau nebepasitikima spe
cialistais — kino mechanikais ir 
jiems numatyti priskirti politru- 
kai. Jų padėjėjais būsią kultū
ros— švietimo darbuotojai (pri
durkime, partinių organizacijų 
pareigūnai — E.). Partija daug 
dėmesio skiria žemės ūkio fil
mams ir jie turi vaizduoti... kai
mo pirmūnus, jų pergales ir ini
ciatyvą ir pan. Taigi, įtaigoja
ma, žemės ūkio specialistai galį 
panaudoti kiną ir tuo būdu net 
rūpintis pakelti kolchozininkų 
kvalifikaciją (jos nepakelsi, jei 
tik rodysi komunistinių “pirmū
nų”, įvairių stachanoviečių pa
siekimus— E.). 1

Eilę metų veikęs Town of 
Lake vietovėje (4301 So. Ash
land Ave.) Gollege Inn Food 
Product fabrikas po 4 savai
čių užsidarys. Apie tai jau 
yra įspėti visi jame dirban
tieji darbininkai. Ankščiau 
šiame fabrike dirbo gana žy- ; 
mus skaičius lietuvių moterų. 
Darbininkų skaičių vis smar
kiu tempu* mažinant ir įve
dant automatizaciją, dabarti
niu laiku ten tėra likusios tik 
kelios lietuvės. Darbininkams 
taupusiems veikusios fabrike 
“Credit Union” skyriuje atlei
džiant tebus išmokėta tik 60% 
sutaupytos sumos. Likusieji

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jūms jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

•Jeigu' jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The RE X AL L Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsy gimtąja kalba.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metę investment bonus sąskaitom mokam 4!/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

hobLlAK

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

V A L A N 
Pirmad nuo 12 
Antrad. 9
Trečiad. uždaryta 
Ketvirtad 
Penktad 
Še.štad

DOS: 
iki 8 po piet 

4 .. „
visą dieną 
iki B po pie1 

8 
„ 12:30 „

nuo 9 
„ 9
.. 9

PARKING

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ VEIKLA

Naujaj išrinkti Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois direktoriai. 
IŠ dešinės į kairę: Albert J. Aukers, Frank Bulaw, dr. Joseph Jerome, 

Charles Macke ir Peter Vilkelis.

1963 m. sausio 9 d. Dariaus 
— Girėno didžiojoje salėje įvy
ko Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois metinis 
narių susirinkimas.

Pirmininkas dr Joseph Jero
me paprašė susirinkusius, kad 
susikaupimo valandėle, pagerb
tų pereitais metais mirusius 
LPR narius: John Pakel, Jr., 
John C. Jacobs, Gust Stašaitį, 
Jos. F. Budriką, Juozą Spaitį 
ir Kazį Gugi.

Pranešimus apie organizaci
jos stovį pateikė valdybos na
riai ir direktoriai. Ižd. A. Valo- 
nis pranešė, kad pereitais me
tais Lietuvių Prekybos Rūmų 
kapitalas padidėjo dviem tūks
tančiais su viršum dolerių.

Svečių priėmimo komisijos 
pirm. William J. Kareiva už 
maistą, nuomą ir kitus dalykus 
išmokėjo per tūkstantį dolerių.

Ekonom. Adolfas Baliūnas 
kalbėjo apie Lietuvos nepri
klausomybės ir Maironio su
kakčių atžymėjimą ir kitus lie
tuvybės reikalais nuveiktus 
darbus.

Stanley Balzekas, Sr., pra
nešė, kad Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois 
yra geram stovyje. Nariai 
laiku užsimoka mokeščius. 
Kasmet daugiau narių į or- 
ganazaciją įstoja. Turime 
viltį, jis pareiškė, kad ateity
je visi lietuviai biznieriai ir 
profesionalai bus šios orga- 
nzacijos nariais.

Kitais komisijų reikalais 
kalbėjo Bruno Shukis, Jr., 
Adv. Frank Zogas, J. W. Pa- 
chankis, sekretorius dr. Kazys 
Draugelis, o spaudos reikalais 
Frank Bulaw. Spaudos reika
lais pranešimas skelbiamas 
atskirai.

Lietuvių Prekybos Rūmai 
Illinojuje turėjo papildyti di
rektorių sąstatą, nes dr. J. Je
rome, F. Bulaw, P. Vilkelis, C. 
Macke ir A. Pivaronas baigė 
savo kadencijas. Bruno Shu
kis buvo paskirtas rinkimams 
pirmininkauti. Buvo sudaryta 
balsų skaitymo komisija. Rin
kimams pasibaigus ir balsus 
suskaičius pasirodė, kad trejų

5.11
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

SU DIVIDENDAIS, 

BONŲ PLANAS 
MOKĖTINAIS

1963 M. SAUSIO 1 D.
Jūs galite atidaryti savo sąskaitą ke
liais sveikais tūkstančiais dolerių, o 
vėliau papildyti sveikomis tūkstanti
nėmis arba išimti pinigus tokiomis 
pat sumomis Pirmųjų 36 mėnesių 
bėgyje Jūs gausite reguliarius divi
dendus su % % bonų dividendu, ku
ris bus laikomas atsargoje. Po 36 
mėnesių termino šitie atsarginiai 
bonų dividendai bus pasiųsti Jums 
kartu su reguliariais. Taigi, Jūsų di
videndų čekiuose bus įskaityti abeji 
dividendai — onų ir reguliarūs. 
Jūsų sąskaita pagal mūsų dabarti
nius procentus bus pelniusi aukštus 
5.1% dividendus. Tad atkreipkite 
dėmesį į šį ypatingą pranašumą... 
nevisada randamą Bonų sąskaitose... 
Jūs galite išimti pinigus is savo sąs
kaitos ir vis dar gauti dividendų iš 

likusios sumos.

UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA
UŽDIRBA

property 
federal

SAVINGS 
AND 

LOAN ASSN.

J • Pagrįsta dividendais, mokėtinais pagal Reguliarias
< Taupymo Sąskaitas nuo 1963 m. sausio 1 d.

2612 WEST 69th STREET
CHICAGO 29, ILLINOIS, PRospect 6-4600

I ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
Prašau atidaryti mano sąskaitą sumai

a $.... ............ ..... .......... šitokiu būdu:
■ □ INVESTMENT© BONŲ PLANAS ($1,000 viene-
- tais)
B □ REGULIARUS TAUPYMAS (bet kurios sumos 

bet kada taupymas ir pridėjimas)
B Tik mano vardu ................................................. —
g Kartu su__________________________________
■ Adresas ............. „.............. ............................... .........
■ Miestas .................... „...............................................
■ Prašau atsiųsti šių taupymo planų smulkias informacijas ■
■ PROPERTY FEDERAL SAVINGS
■ 2612 West 69th Street, Chicago 29, III. PR 64600
SaiBUiaBBimuHHHBaaBaaiBBHmmiHH

m. tarnybai vėl buvo išrinkti 
dr. J. Jerome, Frank Bulaw, 
Peter Vilkelis ir Charles Mac
ke. Vietoje A. L. Pivariono iš
rinktas inž. Albent J. Aukers, 
District Savings and Loan 
bendrovės prezidentas.

Albert J. Aukers, 52 metų 
amžiaus, gimęs Pottsville, 
Pensylvanijoje. Chicagoje jis 
lankė Illinois Institute of Te
chnology, kur mokėsi inžine
rijos. Jis ir jo žmona Ona au 
gina du sūnus. James, 21 me
tų, lanko Northwestern Univer
sitetą (studijuoja mediciną), 
o Robert, 17 metų, lanko Brot
her Rice aukštąją mokyklą.

Sekančiame direktorių po
sėdyje įvyks LPR pirmininko 
ir kitų valdybos pareigūnų 
rinkimai Fr. Bulatu

OBERLIN, OHIO
Patikslinimas

Sausio 4 d. Naujienose buvo 
išspausdintas mano rašinėlis 
apie tai, kad susilaukiau staig
menos1 iš N. Trumpicko, kuris 
užprenumeravo man Naujienas 
visiems metams. Paminėjau 
taip pat, kad tokios pat staigme
nos buvau susilaukęs ir gyven
damas Londone, kai Naujienas 
man užprenumeravo Jonas Ja
nulaitis, žinomas “Nidos” knygų 
platintojas ir Naujienų bendra
darbis, kuris gyvena Chicagoje.

Tačiau tame rašinėlyje išspau
sdinta “J. Janušonis”, vietoje J. 
Janulaitis.

Šiuo tą nemalonią klaidą ati
taisau. A. Zomžickas

TAMPA, FLA.
Vietos ir apylinkės 

lietuviams žinotina
McKay auditorijoje, esančioje 

Tampos mieste, Sun State Fe
deration sausio 24 d. stato Ros
sinis “11 Barbier di Siviglia” ope
rą. Daugiausia prie tos operos 
pastatymo prisidėjo Norma Ti
na Russo.

Vieną pačių svarbiausių par
tijų toje operoje atliks jau išgar
sėjęs ir lietuviams plačiai žino
mas Arnoldas Vokietaitis.

Chicagos lietuviams Vokietai
tis yra gerai žinomas. Jis dai
navo Naujienų koncerte. Be to, 
vėliau dar porą kartų Chicagoje 
pasirodė koncertuose. Tampo j e 
jis pasirodys pirmą kartą, tad 
visi vietos ir apylinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti bei pama
tyti ir išgirsti jį operoje dai
nuojant.

Tiesa, daugelis jį girdėjo dai
nuojant Godfrey vadovaujamoje 
televizijos programoje. Tai buvo 
prieš kelis metus, kada Vokietai
tis buvo pradėjęs tik garsėti. 
Nuo to laiko jis padarė didelę: 
pažangą ir jau kuris laikas dai
nuoja operoje.

Pravartu pažymėti ir tą faktą, 
jog ir televizijos programoje pa
sirodydamas Vokietaitis pasisa
kė esąs lietuvis. Jis yra gimęs 
Amerikoje, bet lietuviškai gra
žiai kalba.

Primenu, kad biletus į operą 
galima užsisakyti iš anksto te
lefonu: 259-7221. Biletų plati
nimu rūpinasi Miss. Mikei.

Neužmirškite sausio 24 d. Pra
džia 8:30 vai. vak. Onutė

TOLEDO, OHIO
Amerikiečiai pagerbs 
Barborą Armonienę

Toledo moterų klubas, kuriam 
priklauso įvairių profesijų bei 
biznių moterys, vasario 19 d. 
rengia Barborai Armonienei pa
gerbti banketą.

Kaip žinia, Barbora Armo- 
nienė yra “Leave Your Hears in 
Moscow” autorė. Kaipo tos1 kny
gos autorę moterų klubas ir su
manė ją pagerbti.

Banketas prasidės 8 vai. vak. 
Bet prieš tai bus atliktas- viešas 
mitingas, kuriame kalbės veng
rų kalbėtojai ir vietos veikėjai. 
Pagrindinę kalbą pasakys ku
nigas Walker. Pirmininkaus mo
kytoja Marie Burkhart. Mitin
gą rengia World Affairs komi
tetas.

Tiek mitingas, tiek banketas 
įvyks First Congregational 
Church patalpose. žinąs

STEPONUI KAIRIUI-84 METAI AMŽIAUS
84 m. amžiaus sukako inži

nieriui technologui, politikui, pu
blicistui, Vasario 16 Nepr. Pa
skelbimo Akto signatarui ir pir
majam Vyr. Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirmininkui —Ste
ponui Kairiui (Kaminskui). Jis 
gimė 1879 m. Užnevėžio k., Kur
klių vis. Ukmergės apskr. Dar 
besimokydamas Šiaulių gimna
zijoje, Stp. Kairys, kartu su ki
tais protestuodamas prieš tiky
bos dėstymą rusų kalba, išėjo 
iš klasės, buvo pašalintas iš gim
nazijos.

1904-07 S. Kairys buvo įsi
traukęs į Lietuvos socialdemo
kratų partijos revoliucinį darbą. 
Jis yra ir vienas iš tos partijos 
vadų, partijoje pradėjęs dirbti 
1900 m. Vilniuje. Baigęs Tech
nologijos institutą Petrapilyje, 
Kairys statė tiltus Rusijoje, nuo 
1911 m. pastoviai apsigyveno 
Vilniuje. 1912—1916 m. dirbęs 
Vilniaus savivaldybėje, Kairys 
pirmasis pradėjo kanalizacijos 
darbus Vilniuje. Nuo 1916 m. 
atsidėjo politiniam darbui. 1916 
m. kartu su A. Smetona ir J. 
Šauliu dalyvavo Rusijos paverg
tųjų tautų konferencijoje ir lie
tuvių veikėjų pasitarime Loza
noje, kur buvo nutarta siekti po
litinės nepriklausomybės Lietu
vai. 1917 m. vokiečių okupaci
jos metu, Kairys buvo išrinktas 
į Lietuvos Tarybą. Vėliau daly
vavo konferencijoje Berne, o 
1917 m. su vokiečių užs. reik, 
ministerija pasirašė protokolą 
apie Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo sąlygas. 1918 m. su
kaktuvininkas buvo vienas iš 
pasirašusiųjų Nepriklausomybės 
atstatymo Aktą.

1918 m. pabaigoje pasitraukęs 
į Kauną, Kairys dirbo politinį 
darbą, buvo tiekimo ir maitini
mo ministru IV ministrų kabi
nete, 1920 m. išrinktas į Steig. 
Seimą, vėliau ir į visus tris sei
mus, kuriuos buvo soc. dem. 
frakcijos pirm. Dalyvavo socia
listų internacionalo kongresuose 
užsieny. 1923-38 m. būdamas 
Kauno m. savivaldybės kanali
zacijos ir vandentiekio sk. vedė
ju, Kairys įvykdė reikšmingą 
darbą — vandentiekio ir kanali
zacijos Kauno miestui įvedimą. 
Paruošė ir kt. miestų kanalizaci
jos, vandentiekio planus. Nuo 
1923 m. sukaktuvininkas dėstė 
Lietuvos Universiteto technikos 
fakultete, 1939 m. buvo pakel
tas o. prof., o 1940 m. už sani
tarinių įrengimų statybą Lietu
voje jam suteiktas garbės dak
taro laipsnis. 1941-43 m. uni
versiteto technikos fak. deka
nas. 1943 m. vokiečių okupaci
nės valdžios įsakymu Kairys, 
kartu su kitais Vytauto D. Univ. 
senato nariais buvo kalintas už 
pasipriešinimą imti studentus į 
“Darbo tarnybą”. Lietuvoje, po
grindyje, 1943 m. įsteigus Vyr. 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tą, Stp. Kairys buvo jo pirmi
ninku. Vokiečiams Kairio nepa
vyko suimti ir jis žvejų laive
liu bandė pasprukti švedijon.

Tačiau vokiečių karo laivo buvo 
pastebėtas, suimtas (kita — 
Kaminsko pavarde) ir vėliau iš 
kalėjimo buvo paleistas. Nuo 
1944 m. Kairys toliau dirbo V. 
Vokietijoje, atgaivinto Vliko 

^veikloje. Subūręs apie save 
.specialistus paruošė Lietuvos at
statymo projektus.

Sukaktuvininkas plačiai reiš
kėsi social, spaudoje. Raulo Ke
meklio slapyvardžiu 1920 ir 1927 
m. parašė, išleido feljetonų rin
kinius.

Atvykęs į JAV, sukaktuvinin
kas toliau dirbo laisvinimo vei
kloje. Ligos pasėkoje yra nete
kęs vienos kojos. Tačiau ir li
gos, amžiaus slegiamas, sukak
tuvininkas nemetė plunksnos, 
aktyviai reiškiasi spaudoje. JAV 
pasirodė Kairio atsiminimų pir
masis tomas “Lietuva budo”, 
ruošiamas spaudai ir antrasis. 
Dar jis rašo istorinį veikalą apie 
bolševikmetį, su Lenino įverti
nimu.

Lietuvoje Stp. Kairys- gerai ži
nomas, nėra dingusi jo įtaka, 
ir pavergėjas, su J. Paleckiu 
priešaky, jį visokiais būdais nie
kina.

Sukaktuvininką Vliko Vykd. 
Taryba nuoširdžiai sveikina su
laukus garbingo amžiaus ir lin
ki geros sveikatos, kūrybinės 
nuotaikos. (E)

Rusijoje uždaryta 

2,000 cerkvių
Institute for the Study of 

USSR, Miunchene, apskaičiavo, 
kad per praėjusius dvejus metus 
Sovietų Rusijoje komunistai už
darė 2,000 bažnyčių, dauguma 
jų pravoslavų. Dar 1916 me
tais pravoslavų bažnyčių visoje 
Rusijoje būta 78,000, dabar esa
ma nedaugiau kaip 10,000.

— Silpniems ir neutraliems 
ši» pasaulis yra tikrai žiauri 
vieta. (Nehru)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

NEVER BEFORE PRICED SO LOW
Which one of these NECCH1-ELNA 

amazing .VALUES do you want?

NECCHl
ZIG-ZAG

*129.

ELNA
AUTOMATIC

*147.50
• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

g SPECIAL BONUS OFFER
DeLuxe dual purpose 

DESK 
for sewing and homework 

and
DeLuxe sewing

HASSOCK
with large 

storage compartment

Both for 

only ...$39 
with the purchase of a 

NECCHl or ELNA

FREE home demonstration:

PRITIKIN FURNITURE CO.
1000 W. Roosevelt Rd. MO 6-1075

GARSINKITES NAUJIENOSE

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVE MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

A MUTUAL SAVINGS

SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

[insured)]
Chartered and Supervised by the United States Government$X$io,ooo.>4$y J

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7*7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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Kaip kapitalizmą “palaidoti”?
Nikita Chruščiov pasakė 2^ valandų kalbą Rytų 

Vokietijos komunistų partijos suvažiavime, gindamas 
savo “taikingos koegzistencijos” politiką ir kritikuoda
mas Kinijos komunistų pažiūrą, kad be karo komuniz
mas negali laimėti.

Sovietų Sąjungos premjeras šaukė Peipingo vadus 
“sugrįžti į vienybės kelią”, nes viso pasaulio komunistų 
vienybė esanti- būtina komunizmo pergalės sąlyga.

Teisingai sakė prez. Kennedy savo pranešime kon
gresui apie Unijos Stovį, kad komunistai neatsižadėjo 
savo tikslo “palaidoti” kapitalizmą ir kad savo suvažia
vime Berlyne jie svarstys tik taktikos klausimą: kokio
mis priemonėmis šis jų tikslas gali būt pasiektas.

Mao Tse-tung nori karo atominiais ir branduoliniais 
ginklais, įsitikinęs, kad tokiame kare “imperializmas” 
(demokratinės Vakarų šalys) pražus, o Kinija ir kitos 
komunistinės valstybės išliks — ir tada komunizmas 
įsigalės visame pasaulyje.

Šitą naivią pažvalgą Nikita kritikavo:
“Jungtinės Valstybės turi 40,000 atominių ir 

branduolinių buožgalvių. Kas atsitiktų, jei tos vi
sos bombos nukristų ant žmonijos? Septyni iki aš- 
tuonių šimtų milijonų žmonių žūtų. Šalys būtų nu
trintos.

“Ar socializmas branduoliniu karu laimėtų? Ne. 
Socializmą statyti atomais užterštoje teritorijoje ne
galima”.
Kad 2,500 komunistų delegatų ir svečių, suvažiavu

sių į Berlyną iš 70 kraštų, nenusigąstų, išgirdę apie 
JAV galybę, kalbėtojas čia pat (pareiškė, jog ir Sovietų 
Sąjunga ne pėsčia. Sovietai turi išvystę, pareiškė Chru
ščiovas, šimto megatomj (tūkstančių tonų) branduoli
nę bombą — tokią baisią, kad ji sunaikintų Europą ir 
neapsakomos žalos padarytų ir komunistams; ją būtų 
galima mesti tik už okeano (atseit, į JAV).

♦

Chruščiovas davė gerą atsakymą Kinijos komunis
tams, kurie nori atominio karo, kad komunizmas lai
mėtų pasaulyje. Bet jo argumentai vargiai beįtikino 
Mao Tse-tungą, Chou En-Iai ir kitus Peipingo smarkuo
lius. Jie neturi vilties, kad komunizmas laimė's taikin
gomis priemonėmis.

O Kremliaus bosas sako, kad kapitalistinis pasau
lis tikrai bus palaidotas, tik reikią, kad komunistai lai
kytųsi vienybės ir nesipeštų viešai.

Deja, tos vienybės kaip tik ir nėra.
Kad jos nėra, tai despotizmo ekspansijos pasėka. Is

torija rodo, jog kiekviena imperija, besiplėsdama vis 
labiau ir labiau, pagaliau griūva.

Tiesa, kai kurios imperijos išsilaikė per Šimtmečius, 
pasiremdamos organizuaota ginklo jėga (pvz. Ro
mos imperija); bet tai buvo dėlto, kad gyvenimo są
lygos keitėsi labai lėtai, “čerepoko” žingsniu.

O šiandien ne tik “mainosi svieto rūbai”, bet ir tautų 
gyvenimo pagrindai. Gyvename pasaulio revoliucijų ga
dynėje. Tas revoliucijas kelia kapitalizmo sukurta ir 
nuolatos vis labiau išsikepo j anti pramonė. Ne ginklas, 
o gamybos įrankiai ir metodai daro perversmus tautų 
gyvenime.

Komunistų diktatūra stengiasi pramonės išsivysty
mo pasekmes, liečiančias žmonių gyvenimą įvairiose 
srityse, pakreipti taip, kaip jai naudingiau, arba tie
siog jas užgniaužti, neleisti joms pasireikšti. Patys ko
munistai savo pramonę ugdo, lenktyniuodami su Ameri
ka, bet valdžioje, politikoje ir dvasiniame žmonių gy
venime jie veikia kaip slogutis.

Bet žmogus nėra automatas. Juo daugiau žmonių 
patenka į diktatūros varžtus, juo darosi sunkiau į- 
sprausti juos į vieną modelį. Pačios diktatūros viršūnė
je laikui bėgant prasideda nesutikimai ir kova.

Šiandien komunizmas yra taip išsiplėtęs, kad jokio
mis priemonėmis nebegalima apsaugoti jį nuo susiskal
dymo.

Viena tik diktatorių viltis, kad kapitalizmas “ne
išvengiamai” žlugs, dar juos drąsina laikytis ir laukti 
“pergalės” valandos.

Bet jie nesulauks. Nes laisvosios žmonijos jėgos au
ga kur kas sparčiau negu priespaudos pančiais suvar
žytos.

J. VLKS

1863 m. Lietuvos-Lenkijos sukilimo paroda
NEW YORKAS, N. Y. — šiais 

metais sueina 100 metų nuo 1863 
m. Lietuvos Lenkijos sukilimo. 
Ta proga New York Public Lib
rary suruošė kuklią dokumenti
nę parodą. Ant vienuolikos sta
lų, po stiklu, antrame aukšte sla
vistikos skyriuje sudėti įvairūs 
to sukilimo dokumentai bei spau
dos leidiniai tą sukilimą apra
šantieji. Paroda paįvairinta kai 
kurių to sukilimo vadų paveiks
lais.

Tos parodos vienas stalas bū
tų lyg skirtas Lietuvai, bet ten 
sudėta medžiaga dar kuklesnė, 
čia, to stambaus europėjinio 
masto istorinio įvykio aprašy
mų lietuvių kalba bei kitų doku
mentų jokių. Tiesa, padėta 1956 
m. išleista knyga “žemaitė gy
venime ir kūryboj”. Tos kny
gos atversti 32-33 puslapiai, ku
rie iliustruoti 1863 m. sukilimo 
dalyvių paveiksliukais: A. Mas- 
kevičiaus, 1863 m. sausio 8 d. 
Kaune sušaudyto; K. Kalinaus
ko, 1864 m. kovo 10 d. Vilniuje 
sušaudyto; Z. Sierakausko, 1863 
m, birželio 22 d. sušaudyto. Juk 
be šių būta daugiau tokių, kas 
tame sukilime iš Lietuvos va
dovavo, aktingai dalyvavo, buvo 
sTlimti, sušaudyti arba ištremti. 
Tarp tokių sušaudyti buvo kun. 
Stasys Išora, sušaudytas birže
lio 3 d., ir K. Ziemaskis, sušau
dytas birželio 5 d., ir kiti.

K. Kalinauską savinas belo- 
rusai. Negaila, tik linkėtina, kad 
tokių belofusų būtų daugiau, ku-
rie kovojo ir toje kovoje žuvo Tas dokumentas maža ką ben- klausomybės.

dėl Lietuvos laisvės ir jos ne
priklausomybės'. Ir dabar mes 
gyvųjų tarpe turime Lietuvos 
nepriklausomybės dalyvį, biblio
grafą, Knygų8 Lentynos redak
torių, nenuilstantį lietuvių kal
ba leidinių sąrašą vedantį bielo- 
rusą Rožanes-Rožancovą, JAV 
gyvenantį.

Tiesa, tas kaip ir Lietuvai 
skirtas skyrius paįvairintas to
kiu lietuvių kalba 1962 m. išleis
tu atsišaukimu, tiksliau, tais 
metais rastu atsišaukimu:

“Susimilk ant mūsų wieš- 
patie. Brolei ziamaitei tas 
parkapotas kryžius ira pa- 
weikslu parsekiojima nuog 
maskolu musu wieros musu 
brolu ira <cze išszstatytas kad 
atmintume! jog szia diena paz- 
noczita nuog bazniczes sw. 
ant maldos uz kientancziu bro- 
lus kaliniczos uz musų wieral 
ir tkira teisibe, teipogi kad 
mestumet ir wisokius blogus 
senus papratimus, gyventumėt 
zgadoi ir wienybei, turėtumėt 
swieka nodieje ir meile o ir 
tikra pagal zodiu wieszpaties 
Diewo neuzilga ant junsu žie
mes isžvisite karaliste Diewa 
ir jo teisibe”.
To atsišaukimo viduryje pa

dėtas nulaužtas kryžius, kokių 
mes aptinkame pas kryžių-smūt- 
kelių rinkimo mėgėją, bei drožė
ją prof. I. Končių, jo sūnaus iš
leistoje knygoje .Lietuvą prisi
minti.

dro turi su tuo buvusiu sukilimu. 
1863 m. sukilimas Lietuvoje yra 
ne vieno autoriaus paminėtas, 
aprašytas, pvz. brolių Biržiškų, 
A. Janulaičio, K. Bielinio jo atsi
minimų pirmame tome ir t. t. 
Deja, nebuvo lemta tiems leidi
niams ton parodon patekti.

Ten pat anglų kalba padėtas 
i raštelis, kad Lietuva tuo sukili
mu siekusi savo nepriklausomy
bės ir turėjo savo vadovybę. Ir 
tą skyrelį... puošia 1866 m. Cy- 
lovo surinktų 1863 m. koriko Mu
ravjovo įvairių jo įsakų, potvar
kių ir kitų dokumentų rinkinys 
pavidale storos knygos.

Čia prašosi tokia pastabėlė, 
kad tą skyrelį ruošiant vargu 
buvo pasiteirauta pas lietuvius 
apie tą sukilimą išmanančius, o 
kartu ir pačių lietuvių vargu bu
vo tuo reikalu susidomėta. Visa 
toji parodėlė papuošta dar šių 
Lenkijos žymesnių sukilėlių pa
veikslais: M. Langiewicz —1817 
—1887, J. Dambrowski, 1838— 
1870, Z. Padlewski — 1835— 
1863 gegužės 15 sušaudyto; Al 
Wielopolsi 1803—1877, ir kitų.

Įdomu, kad tame sukilime pa
sižymėjusieji beveik visi buvo 
bendramečiai.

Be kitų spaudos leidinių ir do
kumentų, sudėti šie vertinges
nieji: P. Las’sowski i Z. Maly- 
narski-Rosijane, bielorusini i uk- 
raincy w powstaniu stycznio- 
wym, Wraslow 1959. Wydawnis- 
two materyalow do History pow- 
stania 1863—1864. Lwow 1888. 
J. K. Janowskiego-Pomętniki o 
powstaniu styczniowem. Lwow 
1923. Proces R. Traugutta i 
chlonkow Rząndu narodowego, 
Warszawa 1960. Historja P'ows- 
tania w 1861—1863, Agatona 
Gilbera, 1871. E. Halicz-Kwes- 
tia chlopska w krolestwie Pols- 
kim w dobie powatariia, War
szawa 1955. St. Kiniewicz, St. 
Bobrowski, Warszawa 1954. M. 
Bergą zapiski o Powstaniu Pols- 
kim, Warszawa, 1898. Vostanie 
1863 i russko-polskie revoliucio- 
nnie s sciazi, V. Koroliuk, Mosk
va 1960. St. Kieniewicz-Mięzdu 
ugoda ar rewolucja 1861—1862. 
Warszawa 1962’. W. Chartoryski- 
Pamiętnik 1860—1864, Warsza
wa 1960. Zeznania s-ledch i zapis
ki A. Awejde, Maskva 1961. Ar
tur Grot. 1863 m. sukilimo iliu
stracijos, išleista 1955 m. Varšu
voj.

Be kitų knygų, yra padėti su
kilimo metu leisti periodiniai lei
diniai, atsišaukimai, parėdymai, 
ir beveik visi jie rašyti ranka.

Iš periodinių leidinių yra šie: 
Wiadomosci z pola bitwy 1863, 
Nr. 1, Straznica 1861, Nr. 2, 
Ruch Nr. 4.

Šiame laikraštyje įdėtas Len
kijos sukilimo centralinio komi
teto atsišaukimas, kuriuo ragi
nama sukilti ir Lietuva tikslu 
nusikratyti Rusijos1 jungo, bau
džiavos panaikinimo ir kovoti dėl 
Lietuvos laisvės ir jos nepri-

Be to, rusų kalba esama do
kumento, kur Muravjovas kori
kas nurodinėja kaip turi būti 
kolonizuojamas “Severo zapan- 
dni krai”, tai yra Lietuva, Lat
vija. Jis ragina Lietuvoje rusus 
įsikurti kompaktine mase, bet 
ne pavieniai. Paimti iš vietos 
gyventojų žemes didesniu plotu. 
Rusams valdininkams, kurie tris 
metus ištikimai išgyveno toje 
kolonizuojamoje šalyje, leisti įsi
gyti žemės nuo 120 iki 500 de
šimtinių. Išpirkimo mokesčiai 
turi būti jiems išdėstyti iki 49 
metų.

Padėtas ir rusų tada užsienyje 
leidžiamo ir Rusijoje slaptai pla
tinamo laikraščio “Kolokol” 1861 
m. kovo 15, kur vedamasis pa
vadintas Vivat Polonia. Mat, 
būta tokio atsitikimo, kad kuris 
tai karys atsisakė šaudyti len
kus.

Padėtas ir H. A. Nekrasovo 
redaguotas tų metų rusų žurna
las “Sovermennik”. Kuriems ga
lams, r— sunku pasakyti? Rusų 
poetas Nerkrasovas generalgu
bernatoriui korikui Muravjovui 
paskyrė garbės eiles už Lenki
jos bei Lietuvos sukilimo numal- 
;šihitną... Sovietų sąjungoje šie 
metai skirti Nekrasovui.

Čia vietoj prisiminti, kad ko
rikas Muravjovas dalyvavo ir 
1830-31 m. Lenkijos numalšini
me, kai tada Lenkija buvo su
kilusi. Korikas Muravjovas ta
da tarnavo tame kariuomenės 
dalinyje Tolstojaus vadovauja
mame, kuriam buvo pavesta Len
kijos revoliucines nuotaikas su- 
dramdyti. Tada jau korikas Mu
ravjovas atsižymėjo savo žiau
rybėmis.

1863 m. Muravjovo įsakymu 
buvo Lietuvoj sudegintos sody
bos Ibenų (netoli Kauno), Sa- 
liškių (netoli Trakų), Lukavi- 
čių, JovaravOs prie Balstogės, 
taip pat buvo sudeginta sodybų 
netoli Zarasų, o jų gyventojai iš
kelti į. Rusijos gilumas. Sibiran 
buvo ištremta 1727, į kitas Ru
sijos vietas buvo ištremta 1529; 
viso sušaudyta 182 asmenys. 
Bendrai per tą sukilimą Lietuvoj 
nukentėjo 9,361, neskaitant su
kilimo metu kitų žuvusių Lietu
vos gyventojų.

Kaip skaitytojas galėjo pa
stebėti, kad iš spaudos leidinių, 
toje parodoje parodytų, jų dau
guma spausdinta ir rašyta So- 
vietijos metais autorių, kurie 
gyvena jau Sovietijos santvar
kos šalyse. Toks įspūdis, lyg 
prieškariniais metais’ maža kas 
iš istorikų, visuomenininkų do
mėjosi tuo sukilimu. Faktiškai 
yra gausu aprašymų iš senesnių 
metų lenkų, rusų, vokiečių, na ir 
lietuvių kalba. Galop ir pats 
K. Marksas tą sukilimą yra įver-. 
tinęs kaip pradžios galą Rusijos 
despotijai. Nors toje parodoje 
jaučiamas atitinkamas atspal
vis, bet jau ir tai gerai, kad 
nors ir tokia paroda suruošta.
Gera proga JAV, o ypač New

Iš kur senovės Majai

gaudavo gintarą?
Žymus Meksikos tyrinėtojas 

Alberto Luis Luyler prieš keletą 
metų pradėjęs kasinėti senovės 
Majų miesto Paneke raistais 
apaugusias liekanas, vienoje se
noje piramidėje atrado duris, už 
jų koridorių ir kitas duris, prie 
kurių buvo vienos mergaitės ir 
6 berniukų griaučiai, manoma, 
paaukotų ten palaidotam kokiam 
didžiūnai...

Tikrai, už antrųjų durų 
buvo mauzolėjus, jo viduje 
didžiulis akmens sakrofagas 
su ornamentuotu milžinišku gra
nito dangčiu. Po dangčiu buvo 
palaikai kažkokio didžiūno, ka
raliaus ar kunigo. Kaukolė buvo 
uždėta gipso kauke, kuri iš vir
šaus buvo nuklota gintaru, šim
tai gintaro gabaliukų buvo 
kruopščiai suklijuoti, taip kad 
visa kaukė iš viršaus buvo gry
nai gintarinė.

Įdomiausia čia tai, iš kur se
novės majai gavo gintarą? Iš 
sarkofage iškalinėtų ženklų ar
cheologai apskaičiavo, kad tas 
didžiūnas buvo palaidotas 693 
metais po Kristaus. Gintaras, 
kiek istorija žino, buvo ir tebė
ra randamas tik prie Baltijos ir 
tai tik senovės lietuvių gyvena
mose vietose. Tiesa, Aliaskos 
šiaurvakariniame kampe randa
ma labai mažas kiekis juodojo 
gintaro, bet tais laikais tikrai 
nebuvo tokios prekybos nei su
sisiekimo, kad iš Arktikos į Cen
trinę Ameriką kas atkeliautų, 
juoba prekyba verstųsi.

Vienintelė yra prielaida ta, 
kad priešistoriniais laikais Ame
rika turėjo santykius su Euro
pa, ką rodo actekų ir majų pa
davimai, legendos ir pats tikėji
mas apie Baltąjį Dievą, kurs su 
barzdotais “angelais” atplaukęs 
iš dangaus rytų pusės vandeni
mis, pamokęs kaip ūkininkauti 
ir žmoniškai tvarkytis, vėl iš
plaukęs į dangų, žadėdamas ka
da nors vėl grįžti.

; — Taika yra pirmas* dalykas, 
a'pie kurią angelai giedojo. Tai
ka yra Dievo sūnų pažymys. 
Taika yra meilės slaugė. Taika 
yra vienybės motina. Taika yra 
palaimintų sielų atilsis. Taika 
yra amžinojo gyvenimo vieta.

(Leonas Didysis)

— Nesusitepęs nepasieksi ka
minkrėčio karjeros.

(Išminties Knygos)

— Žinoti kas yra teisinga ir 
to nedaryti yra didžiausia bai- 
lystė. (Confucius)

Yorko gyventojams, susipažinti 
ir įsitikinti, kad Rusijos impe
rija kaip buvo, taip ir pasiliko 
kitų tautų vergėją, kolonijalinė 
valstybė.

BRUNONAS BUŠACKIS 

Lenkijos-Lietuvos atstatymo 
klausimas XIX amžiuje

7-
Priešingi sąjungai su Anglija Prūsijoj 

buvo seni “Kamarilės” politikieriai, 
“Spree upės kazokai”. Jie būdami stam
būs agrarai arba reakciniai militaristinės 
bajorijos atstovai, nekęsdami lenkų, siū
lė Prūsijos sąjungą su Rusija. Pasiuntinio 
v. Bunsen planu, išdėstytu 1854 m. kovo 
mėti. 1 d. memorandume buvo pasakyta, 
kad “tos didelės kovos tikslas tūri būti 
Rusijos nustūmimas į jos natūralines sie
nas”. Bismarcko nekentusios savo vaka
rietiškai nusiteikusios Weimaro kilimo 
žmonos įtakoje ir princas Vilhelmas pri
tarė Bunseno planui. Bet įvyko skanda
las: iš prūsų karaliaus kabineto kaž-kas, 
“kamarilės” paveiktas, išdavė slaptas 
Bunseno telegramas Rusijos pasiuntiniui 
Berlyne baronui Budbergui. Tas doku
mentų rusams išvogimas ir išdavimas bu
vo Bismarcko, Gerlacho ir Niebūhro dar
bas. Ypač Niebuhras, prūsų kabineto na
rys ir reakcinės srovės šalininkas, kurio 
žinioje buvo kalbamieji slaptieji doku
mentai, buvo, atrodo, kaltas dėl jų pate
kimo į Budbergo rankas. Tas žinomojo 
istoriko sūnus paskui išėjo iš proto. Bet

pats didžiausias lenkų ėdikas ir pikčiau
sias Vokietijos vienijimo revoliuciniu 
tautų suverenumo principų pagrindu prie
šininkas buvo Bismarckas, tuometinis 
Prūsijos pasiuntinys palaidoje Metterni- 
cho raugo vokiečių konfederacijoje. Prin
cas Vilhelmas, nežiūrint svainystės su Mi
kalojum, norėjęs Rusijos apkarpymo, dip
lomatiniam skandalui iškilus turėjo aud
ringą pasikalbėjimą su karalium, savo 
daugiau Rusijos interesų nepažeidimo 
paisančiu broliu. Nors princas ir stengėsi 
užstoti Bunseną ir Boniną, bet caro šali
ninkų įtakai į bailųjį karalių padidėjus, 
buvo atleistas karo ministras von Bonin, 
sudraustas pasiuntinys von Bunsen ir nu
šalinti nuo įtakos į vyriausybės sprendi
mus baronas von Usedom ir grafas von 
Pourtalės, princo Vilhelmo politiniai drau
gai. Kai aplinkybių priverstas von Bun
sen kategoriškai paneigė susitarimų su 
anglais buvimą, reakcinė “kamarilė” ga
lėjo džiaugtis laimėjimais. Prūsija prieš 
Rusiją nestojo, Krimo kare nedalyvavo, 
bet liko ištikimu caro “babysiteriu” prie 
nemylimos Lenkijos lopšio. Tat jau Kri
mo karo metu Pomeranijos junkeris Bis- 
marekas pirmą kartą pakreipė likimą 
Lenkijos nenaudai. Gal tuo “geležinis 
kancleris” netik nulėmė 1939 metų Hit
lerio agresiją prieš Lenkiją, 1945 m. ka
tastrofą, bet ir savo pomeraniškųjų gen-
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čių tragediją patekus jų tėviškei bolševi
kai Lenkijai.
II. ATSTATYMAS ANGLIJOS BALANSE

1. Iniciatyvą Švedijoj
Kunigaikštis Adomas čartoriskis, bu

vęs caro užsienių reikalų ministras, po 
1831 m. sukilimo gyvendamas tremtyje 
Prancūzijoj, tapo neoficialine Lenkijos- 
Lietuvos vyriausybės galva ir egzilinės 
valdžios užsienių reikalų tvarkytoju. Nors 
jo valdžią neigė apie Lelevelį, kairiųjų ra
dikalų vadą, susitelkę demokratiškos pa
kraipos atstovai, Čartoriskis sugebėjo įsi
gyti Europos kabinetuose pusiau oficialaus 
Lenkijos teisėjo reprezentanto vardą. Jis 
išvystė plačią diplomatinę veiklą, telkda
mas rezistencijos jėgas tose valstybėse, ku
rios buvo tradiciniai draugiškos Lenkijos- 
Lietuvos valstybei. Nėra galima šios studi
jos ribose aprėpti visų Čartoriskio diplo
matijos aspektų ir tatai nėra ir tiesioginis 
autoriaus uždavinys, ypač kai jis tatai jau 
yra išdalies atlikęs kitose savo paskelbtose 
studijose, čia bus pasitenkinta tik kai ku
rių politinių linijų iškėlimu, plačiau nelie
čiant šiaip labai svarbaus Turkijos vaid
mens. Aktyvi pozicija Lenkijos politikos 
balanse visada būdavo Švedija, nežiūrint 
į dėl konfesinių skirtumų abiem pusėm 
nemalonius Vazų dinastijos laikų Lenkijoj- 
Lietovoj tarpusavio santykių prisimini
mus. Bet dabar Švediją valdė Bernadottėų, 

giminė ir dėl nesutarimų su nuo 1809 m. 
Suomiją užgrobusia Rusija, Švedijoj iš
blėso buvusių konfliktų ir karų su Lenki-. 
ja-Liėtuva prisiminimas. Tuo sumanė po
litiškai pasinaudoti ir čartoriskis, 1854 m. 
rugpjūčio mėn. 2 d. nusiųsdamas iš Emso 
švedijon savo agentą Volodkavičių. Bręs
tančio konflikto tarp Vakarų ir Rusijos 
akivaizdoje, Čartoriskis norėjo Švediją lai
mėti, kad ji aktyviai paremtų jo Lenkijos 
— Lietuvos atstatymo planus.

Švedijos užsienių reikalų ministro Man- 
derstroemo paremtas, Volodkavičius rug- 
piūčio mėn. 19 d. gavo Drottingliamo rū
muose audienciją pas susirgusį tėvą ats
tovaujantį švedų sosto įpėdinį princą Ka
rolį, kurio tėvo šeimoj iš abiejų pusių reiš
kėsi stipri napoleoniška tradicija. Dėl to ir 
pats Karolis, greit po to tapęs regentu, bu
vo širdyje polonofilas ir rusų priešininkas. 
Čartoriskio agento uždavinys buvo įrodyti 
princui, kokią didelę reikšmę Švedijos var
žybų su Rusija sėkmingumui turi Lenkijos 
atstatymas. Toliau jam buvo svarbu turėti 
švedų štabe Čartoriskio patikėtinių, kad 
švedų kariuomenės eventualinės invazijos 
į Lietuvą atveju, būtų galima ten greit su
kelti mases ir tuo būdu prisidėti prie ru
sų iš Pabaltijo išvarymo. Kai princas pa
abejojo dėl austrų ir prūsų intencijų tikrai 
atstatyti Lenkiją, Volodkavičius paprašė, 
kad Švedija derybose (dėl pagalbos prieš 
Rusiją, pastatytų sąlyga, kad būtų atkur

ta Lenkija, ką padaryti princas pažadėjo. 
Čartoriskio agentas nesigailėjo sosto at
kuriamoj Lenkijoj pasiūlymo vienam iš 
princo brolių. Karolis kiek ironiškai pas
tebėjo, kad jo broliai esą liuteronai, o len
kai esą karšti katalikai. Čartoriskio agen
tas atsakė, kad kaip Paryžius Henrikui 
Navariečiui buvęs vertas mišių klausymo 
(atseit, atsivertimo į katalikus, atsisakant 
hugenotų tikėjimo), taip ir Lenkijos sos
tas gal būsiąs vertas konversijos. Be to Vo
lodkavičius dar prieš tai nurodė į Belgi
jos Leopoldo KobUtgiškio pavyzdį, kur ka- 
tališka tauta išsirinko valdovą protestan
tą.

Rugsėjo pabaigoj Stockholman atvyko 
nuoširdus Lenkijos-Lietuvos atstatymo ša
lininkas lordas Dudley Stuart Švedijai Čar
toriskio sumanymams laimėti. Iš ligos pa
talo pakilęs anglų polonofilas įtikinėjo šve
dų valdžios veiksnius, kokią didelę reikš
mę Suomijai laimėti ir švedų rankose iš
laikyti turėtų natūralinės sąjungininkės 
Lenkijos prikėlimas jos buvusioje galybė
je. Ir jis diskutavo klausimą, kad reiktų 
kurį nors vieną karaliaus Oskaro sūnų pa
daryti Lenkijos karalium. Deja, Čartoris
kis nesveiko lordo, paskutinėmis jėgomis 
atlikusio savo Stockholmo misiją, anksty
ba mirtim 1854 m. lapkričio vidury neteko 
nesuinteresuoto rėmėjo, o Lenkija-Lietuva 
didelio ir gal vienintelio nuoširdaus drau
go anglų vyriausybės sluogsniuose. (B. d.)
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IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST ADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ilgos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrady trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2122
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

TRUMPAI

— Krist. Donelaičio Litua
nistikos Mokyklos tėvų žiniai 
pranešama, kad mokyklos Tė
vų Komitetui pavyko susitar
ti su Board of Education dėl 
patogesnio pamokų laiko. Pra
dedant ateinančiu šeštadieniu, 
sausio mėn. 19 dienos, pamo
kos Francis McKay mokyklo
je vyks nuo 9 vai. ryto iki 1 
vai. po pietų. Tėvai yra pra
šomi laiku atvažiuoti ir at
siimti mokinius.

—■ Solistė Roma Mastienė 
dalyvaus lietuviškos muzikos 
koncerto programoje vasario 
10 dieną Jaunimo Centro na
muose. Koncertą rengia Vyr. 
Giedrininkės Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 45 
metų sukakties proga. Pra
džia 4 vai. popiet.

— Charles Kochinskas, gy
venęs 33rd ir S. Morgan, mirė 
pirmadienio (sausio 14) naktį, 
širdies smūgio ištiktas. Buvo 
apie 75 metų amžiaus. Anks
čiau gyveno Marquette Parko 
kolonijoje. Sausio 16 d. iš P. 
J. Bidiko koplyčios buvo nu
lydėtas į Lietuvių Tautines 
kapines. Laidotuvėmis rūpi
nosi jo sūnus A. Kachinskas.

Pažįstamas K. S.

— Lietuviu Tautinių Kapi
nių sklypų savininkų visuoti
nas susirinkimas įvyks sausio 
mėnesio 27 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Kapinių vado
vybė jau pradėjo siuntinėti 
atvirukus, kviesdama savi
ninkus atvykti į susirinkimą.

— Aleksas Ambrose, spaus
dinamos “Chicagos Lietuvių 
Istorijos” autorius, šiomis die
nomis bus St. Petersburge ir 
dalyvaus ruošiamame paren
gime.

— Puikiai pavykęs “Gatvės 
Vaiko” spektaklis bus karto
jamas š. m. sausio mėn. 26 d., 
7 vai. vakare (šeštadienis) 
Jaunimo Centre. Scampollo 
vaidmenyje matysime buv. 
Vilniaus teatro aktorę M. Le- 
mešytę.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

■d-, P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

to? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
ŽEMA KAINA
1963 M. TELEVIZIJOMS 

TV • RADIJAI • FONOGRAFAI 
MAGNETOFONAI * PLOKŠTELĖS 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ♦ Taisom • Sekm. užd. 

k ii . . ■■ /

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063 U j

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

CICERO
Sukruskim e

Laikas, kaip sakoma, su
krusti ir pajudėti. Įvairios 
draugijos ir klubai rengia ba
lius ir kitokius parengimus, 
kad tuo būdu galėtų padidinti 
savo pajamas. O pašalinės pa
jamos draugijoms, lyg tam, 
tikrais atvejais kraujo trans- 
fuzija ligoniams, yra reikalin
gos.

Ir organizacijaos, kurios ką 
nors rengia, dažniausiai ir lai
mi. Geru (pavyzdžiu gali būti 
moterų draugijos, kurios pasi
žymi savo veikla ir sugebėji
mais. Jos nesibaido parengi
mų ir paprastai laimi.

SLA 301-mai kuopai pri
klauso ne tik vyrai, bet ir mo
terys. Tačiau iki šiol vadovy
bėje buvo vien tik vyrai. Da
bar padėtis kiek pasikeitė: 
valdyba šiais metais pasikvie
tė į talką ir moteris, kurios 
padės šio mėnesio 26 d. (tai 
bus šeštadienis) surengti po
būvį, kuriame bus pagerbtas 
ilgametis kuopos pirmininkas 
J. Tarutis.

Tai bus tikrai nepaprastas 
įvykis. Tarulis mūsų kolonijo
je išgyveno daug metų. Fak
tiškai jis čia praleido savo 
jaunas dienas. Buvo veiklus, 
reiškėsi spaudoje. Bet štai nei 
iš šio nei iš to apleido jis mū
sų Cicero, — apleido, bet ry
šių nenutraukė. Mat, giliai jis 
čia yra įleidęs šaknis.

Sausio 26 d. mes jį tikrai 
sutiksime Grindaičio salėje 
(1500 S. 49th Avė.). Ne tik Su
sivienijimo nariai, bet ir šiaip 
pašaliniai bei Tarulio bičiu
liai yra kviečiami tame pobū
vyje dalyvauti. Rengimo ko
misija bus pasiruošusi sve-

A. A.
ANTON SELEMON 
(SELEMONAVIČE)

Gyv. 3840 W. Tilth Street
Mirė sausio 14 d., 1963.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Tau

ragės apskr., Eržvilko valse., 
Karolių kaimo.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Velionies žmona buvo a. a. 

Kazimiera ir sūnus a. a. Anta
nas.

Paliko nuliūdę: duktė Rose 
Lukis, žentas John, giminai
čiai: Frank Vaitukaitis, Cleo 
Girilas ir Patricia Vaisaitė, anū
kas Antony Selemon, proanū- 
kai: Patricia, Kathleen, Andrew 
Sandra, Thomas ir Steven, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 
A. a. švogerka Mary-Vaitukaitis.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mount 
Greenwood koplyčioje,, 3032 W. 
lllth Street.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
sausio 19 d., iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas į St. Chris
tina parapijos bažnyčią, kurioj 
9:30 vai. r. įvyks gedulingos 
pamaldos už velionies sielą. 
Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę: Duktė, žentas, anū
kai ir proanukai.

Laidotuvių Direktorius Juoza
pas Dolikas. Tel. HI 5-3400.

12 Metę Mirties Sukaktis

STANLEY BALNIONIS 
(BALMAN)

Gyv. 2525 N. W. 104th Terrace,

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Miami, Florida

Mirė 1951 metų sausio mėn. 
18 dieną, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrityje, Šeduvos 
mieste.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
sūnus Stanley, marti Jean, du 
anūkai: Robert ir Elizabeth.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai 

čius tinkamai priimti ir pavai
šinti. Bus taipgi programa ir 
dovanos.
Gražiai paminėtas auksinis 

jubiliejus

Prieš kelias dienas minė
jau, kad ponams Stasaičiams 
(1413 48th Ct.) yra rengiamas 
auksinio vedybinio gyvenimo 
jubiliejus (atseit, 50 metų ve
dybinio gyvenimo sukakties 
minėjimas).

Tas minėjimas jau įvyko ir 
jis buVo tikrai šaunus.Surengė 
jį dukra ir sūnus, sukviesdami 
didoką būrį jubiliatų draugų 
ir pažįstamų (lietuvių ir ki
tataučių). Visi smagiai pra
leido sekmadienio popietę ir 
išsiskirstė, linkėdami Stasai
čiams daug sėkmės bei su
laukti deimantinio jubilie
jaus.

Numatomas ir kitas jubiliejus

Artinasi ir Jono bei Marci- 
jonos Paugų auksinis vedybi
nio gyvenimo jubiliejus. Ta
čiau jie nesiruošia prie dides
nių iškilmių. Sako: “Mūsų 
jaunų dienų draugų mažai bė
ra, ir tie patys susenę, tad 
apie baliavojimą netenka ir 
svajoti.”

Pareiškimas tikrai rimtas. 
Tačiau... pamatysime, kaip į 
tą reikalą pažiūrės jų sūnus ir 
dvi dukros. Gal jie kitaip gal
voja ir turi, kaip sakoma, “ką 
nors rankovėje paslėpę”.

Kaip ten bebūtų, ponams 
Paugams iš anksto linkiu ge

BARBARA PIVARONAS 
Pagal tėvus Stulginskas

Gyv. 7647 W. 66th St., Bedford Park, Ill.

Mirė 1963 m. sausio 16 d., 3:00 vai. po pietų, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Vidikų parap., Numgalių kaime.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Myrtle Meiron ir žentas Leo, brolis Wil

liam Stulginskas, du anūkai: Leonore Wahl ir jos vyras Henry ir Ma
rion Hona ir jos vyras Michael, proanūkai: Stephan ir Michele, du 
švogeriai: Antanas Tomkevičius ir Dominykas Pivaronas, jų šeimos ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lyznicki koplyčioje, 7435 W. 63rd St., Argo, III.
šeštadienį, sausio 19 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Barbara Pivaronas giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, proanūkai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

A. t A.
BERNICE BORNS 
Pagal tėvus Daknis 

Gyv. Union City, Michigan
Mirė 1963 m. sausio mėn. 15 d., 2:00 vai. po pietų, sulaukusi 64 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kuršėnų parapijoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Peter, 2 podukros: Augusta Lentz, jos vyras 

Stanley ir Alice Harris, jos vyras Michael; 4 posūniai: Louis, jo žmona 
Bernice, Peter jr., jo žmona Bernice, Bernard, jo žmona Paulette ir 
Robert, jo žmona Patricia, 21 anūkas, 11 proanūkų; brolis Adam Dak
nis, brolienė Anna, brolio sūnus Louis Daknis, žmona Stephanie ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, sausio 19 dieną 11:00 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Borns giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, podukros, posūniai ir kiti giminės.

A. + A.
PETER PAUGA

Gyv. 4930 W. 14th Street
Mirė 1963 m. sausio 16 d., 9:45 vai. vakaro, sulaukęs 56 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Gruzdžių mieste.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Hėlen, 2 sūnūs: Phillip, marti Katheleen, 

Roy, marti Geraldine, 4 anūkai, brolis Jonas Pauga ir brolienė Mar- 
cijona su šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Raudonosios Rožės klubui, Fraternal Order of Eagles 
Lodge 1935.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Ave.
šeštadienį, sausio 19 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Oak Ridge kapines.
Visi a. a. Peter Paugos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

ros sveikatos ir visokios lai
mės.

♦

Mūsų kolonijoje mirtis ma
žiau besįšvaisto. Vadinasi, 
mažiau bemiršta. Sausio 12 d.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuvių Piliečių pa
šalpos klubas laikys savo metinį su
sirinkimą sekmadienį, sausio 20 d. 
1:00 vai. po pietų Hollywood svetai
nėje, 2417 West 43rd St. Nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rašt.

— Chicagos Lietuvių Naslių-kių 
klubas rengia smagų šokių vakarą 
šeštadienį, sausio 19 4- Dirkio salėje, 
4500 So." Talman Avė. Bus skanių 
valgių ir visokių gėrimų. Gros sma
gus orkestras. Pradžia 6:30 vai. vak. 
Įžanga 50 c. Valdyba ir komisija už
prašo visus narius ir svečius atsilan
kyti.

— Čikagos Lietuvių Suvalkiečių 
D-ja sausio mėn. 20 d. 4 vai. po pie
tų Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., rengia linksmą vakarą, ku
riame tautinių šokių grupė “žilvitis”, 
vadovaujamas Viktorijos Remeikytės, 
pasirodys su naujais tautiniais šo
kiais. Kviečiame visus atsilankyti ir 
linksmai su suvalkiečiais praleisti 
sekmadienio vakarą. Kviečia

Valdyba ir par. komisija

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratų 
klubo valdyba kviečia visus narius su 
svečiais atvykti į klubo ruošiamą tra
dicinį banketą, kuris įvyks sausio 
19 d. 7 vai. vak. parapijos naujoj 
svetainėj, 108 St. ir So. State St. Bus 
vaišės, muzika ir šokiai; taip pat at
vyks ir svečių - politikierių. Daly
vauti svarbu visiems.

Joseph Skeivys, pirm.

— BALFO 3-čio skyriaus Bridge- 
porte metinis susirinkimas įvyks sek
madienį, sausio 20 d. 12 vai., šv. Jur
gio parapijos salėje. Kviečiame vi
sus atsilankyti. Valdyba

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos metinis susi
rinkimas įvyks ši penktadieni, sausio 
18 d. 7:30 vai. vak., 6820 So. Washte
naw Ave. 

palaidojome Paul Evans, Red 
Rose klubo narį. Oras pasi
taikė neblogas, tad ir palydo
vų susirinko gana daug. —

K. P. Deveikis

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

L -- ---------PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k J,/ 2533 W. 71st Street
C Telef.: GRovehilI 6-2345-6

* **1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S* MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S» LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911
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LOVEIKIS v-SXJ.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRA WENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5



Lietuvių Demokratų Lygos susirinkimas
Sausio 11 d. vakare Don į 

Varnas posto svetainėje susi
rinko nepaprastai daug Chi
cagos Lietuviu Demokratų Ly
gos dalyvių. Buvo išdiskutuo
ti įvairūs klausiniai ir pasi
keista skirtingomis mintimis.

Ponas Jack Jatis (Juozaitis) 
išdėstė priežastis, dėlko jis at
sisako kandidatuoti šiuose 
rinkimuose į aldermanus. Jis 
pareiškė: Rinkimų varžybose 
reikia išleisti daug pinigų. 
Antra, jo dabar turimoji tar
nyba yra geresnė negu alder- 
mano. Be to prisidėję ir dau
giau aplinkybių, dėl kurių jis 
turėjęs atsisakyti kandidatū
ros. Jis labai padėkojo vi
siems, kurie daug pasidarba
vo, rinkdami parašus jo indor- 
savimui į aldermanus, taip pat 
daugybei piliečių, kurie pasi
rašė po peticija, prašant jį in- 
dorsuoti. Nors parašų būtų 
užtekę 250, bet buvo surinkta 
daugiau kaip 2000 parašų. Tai 
reiškia, kad jo wardo pilie
čiai tikrai pageidavo, kad 
Jack Jatis būtų jų aldermanu.

Lygos valdybos rinkimai 
Po vienų metų pertraukos,

advokatas A. J. Preibis vėl bu
vo išrinktas L. D. Lygos pir
mininku 1963 metams. Adv. 
Preibis turi aukštas pareigas 
valdinėje tarnyboje.

L. D. Lygos vicepirminin
kais išrinkti (trys): J. Skei
vys, ankščiau buvęs pirminin
ku, K. Žirgulis ir p. Kerelis.

Užrašų raštininke išrinkta 
Donna Kamm-Kaminskienė, il
gametė demokratė ir patyrusi 
šiose pareigose čia gimusi 
augusi lietuvaitė. Ji kalba 
rašo labai gerai lietuviškai.

Egzekutyviu sekretorium iš
rinktas seniai tose pareigose 
esąs Jack Jatis-Juozaitis. Jis 
yra Lietuvių Demokratų Ly
gos stambus šulas, kurs be 
pertraukos per ilgą metų eile 
stovi šios Lygos sargyboje ir 
nuoširdžiai bei atsidavusiai 
darbuojasi jos labui.

Lygos naujais direktoriais 
(pririnkti šie asmenys: L. 
Kumskis, Galvydis, Baliūnas, 
A. Šimkus ir Butkus.

Iždininku perrinktas ligšio
linis iždininkas.

ir 
ir

JŪS UŽSIDIRBSITE PINIGŲ, 
RODYDAMI MŪSŲ 

SUKNELES

Mūsų suknelės tokios ste
bėtinos, tokios moder
nios, tokios puikios ir to
kiomis žemomis kaino
mis, kad Jūsų giminės, 
draugai ir kaimynai ne
sugebės pasipriešinti ir 
užsisakys jas pas Jus.

Jums nereikia 
patyrimo, ir 

Jūs nerizikuo
jate nė vienu 
centu nei da
bar, nei bet 

kada

Pasinaudokite že
miau pridėtu ku
ponu, užsisakyda

mi nemokamą 
sukirpimo pa
vyzdžių rinki
nį. Jus nu

stebins sti
lių įvairu
mas, spal
vų ir su

kirpimų, 
tinkamų

jaunuoliams, 
stambesniems ir vidu
tinio ūgio — jų dau
giau, negu rastumėte 
visoje eilėje krautu
vių.

Jūs pasididžiuodami 
galėsite parodyti tų 
puikų suknelių rinki
nį beveik neįtikėtinai 
žemomis kainomis.

SMULKUS NURODYMAI 
NEMOKAMAI

Užpildykite žemiau pridėtų kuponų 
ir siųskite TUOJAU.

j Fashion Frocks, Inc. Dept Lt 312
j Cincinnati 2, Ohio

j Name....................... ........................................ j

I Address........................................................... I

| City4 State..........................................Age...........  !
(Ptewe write dewW

IMPORTANT NOTICE
Department key numbers 
MUST be inserted on every 
advertisement as per instruc
tions. Please make sure. 
Otherwise your publication 
cannot receive proper credit 
for inquiries as received by 
our client.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos,.iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Sanitary distrikto

Dėl politinių darbų (džiabų)
Buvo nusiskųsta, kad mes 

lietuviai labai mažai teturi
me savo žmonių išrinktų į 
Įvairias yaįldfines vietas, nes 
mažai kas iš mušiškių tesisten- 
gia kandidatuoti. Visa, ką mes 
turime išrinktų, tai tik du — 
Superior teismo teisėją A. F. 
Wells ir
trustee J. Baltis, kurių išrinki
mui Liet. Demokratų Lyga 
daug pasidarbavo.

Politinių darbų ieškotojai 
skundžiasi, kad lietuviams la
bai mažai teduodama politi
nių darbų. Dėl politinių dar
bų gal tiktų šiokia pastaba:

Būti valdinių algų sąrašuo
se (ant pay roll) ir nieko ne
dirbti, tokia gadynė, rodosi, 
palengva, bet tikrai praeina, 
ir tokie “darbai” eina mažyn, 
o darbai miesto parkuose me
džių kirtėjais, mieste gatvių 
šlavėjais bei išmatų ir atma
tų rinkėjais — nėra kažin ko
kia didybė...

Jaunesnio amžiaus lietu
viams reiktų išmokti amatų, 
kaip kad yra pas švedus, vo
kiečius ir kitas kultūringas 
tautas, kurių amatininkai už
ima svarbias vietas ne tik 
dirbtuvėse, o ir federalinėje 
valdžioje, kaip tai pašte, ligo
ninėse, gaudami padorius 
darbus ir atlyginimą be jokios 
politikierių malonės. Tačiau 
ten reikia išlaikyti kvotimus.

K. Cepūkas

Bridgeporto namų 
savininkų vakaras

Bridgeporto Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos metinis 
vakaras — parengimas įvyks 
1963 m. įsausio 19 d., 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 
3135 S. Halsted St. Bus geros 
muzikos, gėrimų bei skanių 
užkandžių.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir smagiai (praleisti vakarą su 
Bridgeporto namų savininkais. 
Bus gerų progų asmeniškai su
sipažinti ir išsikalbėti. Namų 
savininkams ar savininkėms 
bus proga įsirašyti į šią draugi
ją. Nariais priimamos ir mote
rys, ne vien vyrai.

Susirinkimai vyksta kiekvie
no mėnesio pirmą antradienį 
Lietuvių Auditorijoje, 3135 S. 
Halsted St., 7:30 vai. vakaro.

Stella Kaulakis

Bridgeporto namų 
savininkai

Praeitą savaitę Naujienose 
buvo ilgoka korespondencija apie 
paskutinį Bridgeporto Namų Sa
vininkų susirinkimą. Toje ko
respondencijoje buvo suminėti 
keli valdybos nariai, bet nebuvo 
paminėti visi.

Kad visi žinotų, kas šiais me
tais tvarkys šios svarbios orga
nizacijos reikalus, čia paduodu 
visą organizacijos valdybą:

Jurgis Montvilas ,— pirminin
kas; Albertas Adomėnas* — vi
cepirmininkas ; Adolfas Kaulakis 
— nut. rast.; Rožė Didžgalvie- 
nė — finansų raštininkė; Kostas 
Stulas — iždininkas; Jonas Didž- 
galvis — kontrolės raštininkas; 
Teodoras J. Kučinskas — kores
pondentas.

Draugijos susirinkimai vyks
ta kiekvieno mėnesio pirmą ant
radienį, 7:30 vai. vakaro, Lietu
vių Auditorijoje, 3135 S. Halsted 
St.

Buvo ir kitas dalykas, kurio 
anksčiau nebūdavo. Būtų geriau, 
kad ir ateityje tai nepasikarto
tų. Atėjus valdybos rinkimams, 
buvo pasiūlyta visą valdybą 
rinkti iš trijų kandidatų. Atsi
sakius pirmininkui kandidatuoti 
dėl silpnėjančios sveikatos, buvo 
pasiūlyti trys kandidatai. Vė
liau vienas iš jų tapo pirminin
ku.

Kai atėjo laikas rinkti kitus 
valdybos narius, tai rinkimų ne
buvo. Buvusieji valdybos na
riai tik buvo paklausti, ar jie su
tiks ir toliau eiti savo pareigas. 
Kandidatų kitoms valdybos vie
toms* nebuvo pasiūlyta. Daugu
mas narių sutiko eiti savo pa
reigas, bet finansų raštininkas 
atsisakė. Jam atsisakius, pirmi
ninkas paskyrė šioms pareigoms 
naują raštininką. Jis pasakė, 
kad jis norįs ją matyti šiose pa
reigose, nes ji esanti gera mo
teris. Visa tai labai gerai, mes 
žinome, kad ji gera moteris, 
bet pagal veikiančius Ameriko
je draugijų įstatus, pirmininkas 
neturi teisės daryti siūlymų ir 
negali daryti rekomendacijų. Jis 
tik susirinkimui pirmininkauja. 
Jeigu pirmininkas* vis dėlto no
ri padaryti pasiūlymą, tai jis tu
ri pirmininkavimą perleisti vi
cepirmininkui, o tik tada daryti 
siūlymą susirinkimui. Pirminin
kas neturi teisės siūlyti kandi
datų jokioms pareigoms.

Žinau, kad nebuvo blogos va
lios iš pirmininko pusės, ir dėl 
šito dalyko ginčų nepradėsime. 
Bet būtų gera, kad ateityje pri
silaikytume Roberts taisyklių, 
kurios labai aiškiai nusako kiek
vieno nario pareigas. Tos tai
syklės buvo išdirbtos keliolikos 
metų bėgyje, jas taisė kelios 
amerikiečių kartos. Jeigu mes 
jų prisilaikysime, tai mūsų or
ganizacija bus sklandesnė, nekils 
bereikalingų ginčų. Visi norime, 
kad kiekvienas lietuvis namų 
savininkas būtų mūsų draugi 
jos narys. Būtų gera, kai pri
klausytų ne vien vyrai, bet kad 
prisidėtų ir moterys, šioje drau
gijoje jų teisės yra vienodos.

Draugijos parengimas įvyks 
sausio 19 dieną Lietuvių Audito
rijoje. Komisija ir valdyba bus 
labai dėkinga, jei galimai dides
nis narių skaičius atvyks į pa
rengimą. Namų savininkas

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy'reikia

COMPLETE CHARGE REGISTERED DIETICIAN 
MUST BY MEMBER OF A. D. A.

Your hours in complete authority, 8—5 or 7—3 P. M.
Built in 1960 this is a new air-conditioned J. C. A. H. accredited general 
hospital with all new equipment, located in a beautiful residential area. 
Well ............  ' ’ ~planned orientation and in service education program. Paid vaca

tions, holidays, sick leaves; Blue cross available.
Salary $350—$450, depends on qualification.

Apply at once to dept. L. A. Director of Nursing.
JEFFERSON HOSPITAL

PINE BLUFF, ARKANSAS

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

REIKALINGA
PAGELBININKĖ

I jau- 
pra- 

Virti

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— Vieną mėnesį Vilniaus 
valst. dailės muziejuje vyko Lie
tuvos portreto paroda. Gruodžio 
26 d. buvo surengtas parodos 
ekspozicijos aptarimas1. Kalbė
jo Dailininkų s-gos pirm. J. 
Kuzminskis, o dailės istorikas 
V. Uloza pažymėjo, kad daili
ninkai savo darbuose vaizduoją 
“mąstantį, dideles problemas 
sprendžiantį žmogų”. (E)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

atlikti namų ruošos darbus, kad 
na mama galėtų daugiau laiko 
leisti su savo mažais vaikais, 
nereikia. Maloni aplinka, atskiras 

kambarys su TV ir vonia.
Viši sekmadieniai ir pirmadieniai 

laisvi.
Geras gyvenimas ir atlyginimas 

tinkamam asmeniui. 
Reikalingos rekomendacijos.

Skambinti
tel. 234-5919

DICTAPHONE
TYPIST

Experience preferred, to work 
Salės Dept, of Cicero area manu
facturer, to handle transcribing of 
general sales letters, quotations, etc.

Must be good typist with average 
speed.

Excellent fringe benefits.
Phone

OLympic 6-0660 
MR. VAINISI

MISCELLANEOUS 
 Jvąirūs Dalykai

in

AR PASENO JŪSŲ KAILINIAI?
Mes juos atnaujinsim, pakeisim faso

ną tik už $22.95. 
Pataisysim ir pakeisim pamušalą. 

Atliekami įvairūs kailių taisymai. 
Darbas garantuotas.

Skambinti Mr. KAY 
TO 3-3366

BUSINESS CHANCES 
B izn ie Progos

HILLSIDE
FREEZER PLANT, 

930 lockers, meat market-grocery 
store, shopping area, gd, potential. 
$20,000 down. No stock, Inc. 2 sty.

bldg., 4 apts, 
Large Lot for expansion.

Tėl. 449-6477

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PERLEIDŽIU pelningą “dženitoriaus” 
(namų prižiūrėtojo) darbą, juodukų 
rajone. Suinteresuotieji prašau ra
šyti “Naujienos” Box 4891, 1739 So. 

Halsted St., Chicago 8, Ill.

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
del siuntinių

Yra daug įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip
kitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tek: YA 7-0677

,— Lietuvoje išleista “Lietu
vių kalbotyros klausimų” penk
toji knyga. Plačiausias darbas 
— V. Ambrazo studija “Absoliu
tinis naudininkas 16-17 amžių 
lietuvių kalbos paminkluose”, 
be to paskelbta dar 10 straips^ 
nių įvairiais lietuvių dialektolo
gijos, toponimikos ir leksikogra
fijos klausimais. (E)

Chicagos advokatų taryba 
reikalauja atskaitomybės
Respublikonų kandidatas į 

merus Benjamin Adamowski 
kreipėsi į Chicago Bar Asso
ciation, reikalaudamas ištirti, 
kokiu būdu pateko viešai į 
spaudą jo praeitais metais 
apskrities grand jury tardyto
jams duotas pasiaiškinimas 
dėl ;pusės milijono dolerių iš
leistų “contingency” fondo su
mų, kurioms jis neturi jokio 
pateisinamo dokumento. Rei
kalaująs, kad Bar Associa
tion jam pasiaiškintų, ką ji 
yra padariusi su tais advoka
tais, kurių sąrašą Adamowski 
įteikęs prieš 5 metus kaip 
“įtartinų” atstovaujant firmas 
mokesčių reikalu.

Advokatų tarybos preziden
tas Walter Moses į tai atsakė: 
“Aš neturiu noro leistis su 
misteriu (Adamowskiu Į bet 
kokius viešus ginčus”, o pati 
Advokatų taryba (Bar Assoc.) 
nutarė, kad nedelsiant turi bū
ti imtasi “oficialių žygių, 
įdant būtų užtikrinta, kad 
“Cook apskrities prokurorai 
tinkamai atsiskaitytų iš turi
mų viešųjų fondų”.

Adamowskis, kurs yra res
publikonų partijos kandidatas 
balandžio 2 d. rinkimams į 
Chicagos miesto merus, pasi
sakė esąs nustebęs. Esą, “kas 
vertė advokatų tarybą ” taip 
staiga įsivelti į politinius ma- 
nervus, siekiant mane diskre
dituoti”.

—Geriau būti turtingu ir svei
ku negu neturtingu ir sergan
čiu. (Agrypius)

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininky Reikja________

TURRET-LATHE 
OPERATOR

Must make own set-ups and 
read blue prints. Close toiler
ance work.

TOOL & DIE MAKER 
OR APPRENTICE

With some tool-room experi
ence. Steady employment. 
Hospitalization, other benefits

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4^ 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. — 
$37,700.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099ILLINOIS 
BENDING & Mfg. Co.

1150 West Polk St.
MEN

Age 22 to 40 
Meat plant work steady 

Must speak & read some English 
Mr. FARBER 

FRIGIDMEATS INC.
3755 So. Racine

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —- Pardavimui

MARQUETTE PARKE, prie Nabisco, 
modern. 4 mieg mūras, 1% vonios, 
įruoštas rūsys, gazo šild., centr. Vė
sintuvas. žema kaina, galima tuojau 

užimti. Tel. 581-0401.

PAJAMŲ NAMAS — $17,500, arti 
67th St. i vakarus nuo Kedzie.

‘ LU 1-0400

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS kambarys prie ma
žos šeimos, 6946 So. Fairfield. Tel. 
HE 4-2893. Gera Vieta pensionie- 
riams, prie parko. Gali gamintis val

gį, arba gaspadinė pagamins.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu 
duodame 5 metų garantiją.

• Dafbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

ir

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
;u senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr.
Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti —
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. —
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas.
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000. 1

P. LEONAS REAL ESTATE

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlyma.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015
ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 

mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METŲ 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot-

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21,500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, Įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUKUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

NERIS REAL ESTATE
TEL.: 471-03216924 SO. WESTERN AVE.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, imokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau 
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200 

2458 West 69th Street

vel-

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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